Дело № 1-168/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 ноября 2017 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего Лесникова М.С.,

при секретаре судебного заседания Клищенко О.О., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Милованова Д.О.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Боброва В.А. и Кузюбердина А.Г.,

защитников - адвоката адвокатского кабинета ФИО5, предъявившего удостоверение №3 и ордер от 11 сентября 2017 года №142, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО6, предъявившей удостоверение №556 и ордер от 30 августа 2017 года №2627, адвоката филиала «Статус» Межрегиональной коллегии адвокатов г. Москвы ФИО7, предъявившего удостоверение №907 и ордер от 11 сентября 2017 года №111, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО8, предъявившего удостоверение №66 и ордер от 11 сентября 2017 года №66, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов Рассказова Н.В., предъявившего удостоверение №927 и ордер от 11 сентября 2017 года №3494, адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов Андриянова А.А., предоставившего удостоверение №479 и ордер №3795 от 10 октября 2017 года, адвоката адвокатского кабинета ФИО9, предъявившего удостоверение №375 и ордер от 11 сентября 2017 года №28,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, содержащегося под стражей с 9 ноября 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ..., языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, содержащегося под стражей с 26 октября 2016 года, 

ФИО3, ... языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, содержащегося под стражей с 3 ноября 2016 года,

ФИО4, ..., находящегося под домашним арестом с 12 ноября 2016 года,

ФИО10, ..., языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, содержащегося под стражей с 12 ноября 2016 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и

ФИО11, ... языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, содержащегося под стражей с 14 ноября 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО11 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 28 июля 2016 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено 15 мая 2017 года в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), находясь в неустановленное время, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети Интернет, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «...», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы и Пензенской области. 

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы им были необходимы соучастники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица в период с июля 2016 года по ноябрь 2016 года в глобальной сети Интернет специально разместили объявления в различных программах, в том числе «ВКонтакте», через которые приступили к вербовке в создаваемую ими организованную преступную группу лиц, соответствующих их критериям. 

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, решившие использовать различные ник-неймы в различных интернет-программах в том числе: в программе «...» - ник-неймы «... ...», в программе - «...», ник-неймы - «...», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «...», зарегистрированного на различных сайтах, в том числе доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали конкретные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «Руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «Розничный курьер - закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы «...», обязанности которого заключались в получении мелкооптовых партий расфасованных в индивидуальные гриппер-пакеты наркотических средств и последующее их размещение в тайниках на территории г. Пензы, для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазин «...», то есть создание розничных тайников (закладок). «Розничный курьер - закладчик» был обязан: постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения электронных сообщений в различных интернет-мессенджерах и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями и информацией в течение всего рабочего дня; использовать для обмена сообщениями в сети Интернет различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителя» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), а также любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), а также о виде наркотического средства, помещенного в каждый тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течении длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...»; сообщать об утраченных розничных закладках наркотических средств или их обнаружения посторонним лицом; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации, систему штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети Интернет, разработанных для каждой из должностей;

- «Оптовик», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупных размерах массой более ... грамм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для сбыта упаковки - полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, полимерные пакеты, и последующее их размещение в тайниках (закладках) на территории г. Пензы в целях обеспечения поставок наркотических средств для «Розничных курьеров - закладчиков». «Оптовик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения электронных сообщений в различных программах и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями и информацией в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети Интернет различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...» и уведомлять «Руководителя» о невозможности постоянного нахождения в сети Интернет; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителя» о получении партии наркотического средства для её дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), а также любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить полную информацию о месте нахождения каждого из сделанных им тайников (закладок), а также о виде наркотического средства, помещенного в каждый тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, в течении длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств; не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...»; сообщать об утраченных розничных закладках наркотических средств или их обнаружения посторонним лицом; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации, систему штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети Интернет, разработанных для каждой из должностей;

- «Руководители», в обязанности которых входило: заказ крупных оптовых партий наркотических средств для дальнейшего распространения через созданный интернет магазин «...»; контроль, путем получения сообщений от «Оптовиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» в сети Интернет в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество произведенных тайников (закладок) «Оптовиками» и «Розничными курьерами-закладчиками»; предоставление последним информации о месте нахождения тайников (закладок), информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории; контроль поступления денег за сбываемые наркотические средства начислять на подконтрольные банковские счета АО «...») и счета иных банков; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений членам организованной группы, в том числе распоряжение ими иными способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе «оптовиков» и «розничных курьеров-закладчиков» и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи членам организованной группы о безопасном и надежном способе сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы «...» и невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на различных сайтах в сети Интернет, систему штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети Интернет, разработанных для каждой из должностей.

Неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, путем размещения в сети Интернет публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин «...», в разное временя в период с июля 2016 года по ноябрь 2016 года привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, а именно: ФИО4 и граждан Украины: ФИО12, ФИО2, ФИО3, Боброва В.А. и других лиц, которые не имели постоянного источника доходов, либо имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности организованной группы, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение. 

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей как непосредственно к её руководителю, путем предоставления посредством сети Интернет своих анкетных, в том числе паспортных данных. Каждому вновь принятому члену организованной группы «...», неустановленные лица, являясь руководителями данной организованной группы, выдавали мобильные телефоны с установленными программами мгновенного обмена сообщениями, в том числе «...», «...», доводили до сведения правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно будет в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию по заработной плате, возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы. Одной из особенностей деятельности указанной организованной группы являлось привлечение посторонних лиц к сбытам наркотических средств. 

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия членов организованной группы. Руководя организованной группой неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы. А именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления преступной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками группы. В распоряжении участников организованной группы имелись: банковские карты различных банков России и Украины, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотиков, кроме того участниками организованной группы использовались сим-карты различных операторов сотовой связи для перевода денежных средств через систему АО «...»), полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы и гриппер - пакеты для расфасовки наркотических средств как для более крупных партий, так и для разовых доз.

В целях осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть Интернет специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «...». Кроме того формируемая «Оптовиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в сети Интернет в постоянном доступе «Руководителя», что позволяло осуществлять систематический сбыт наркотических средств и единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло членам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Действия членов организованной группы контролировались неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «...». 

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её член выполнял строго отведенную ему роль и обязанности, а именно:

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группы «...», создали структурированное подразделение на территории Пензенской области, находили поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств, после чего обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию г. Пензы и Пензенской области, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств в Пензенскую область для членов организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупнооптовой партии наркотических средств данную партию забирали «Оптовики», ими регулярно оборудовались несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» получали «розничные курьеры-закладчики» и распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали неустановленным лицам - «руководителям», которые через различные Интернет сайты, а также в программе «...» связывались с покупателями и осуществляли непосредственный сбыт последним указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «...»). Неустановленные следствием лица, выполняя роль руководителей организованной группы, в сети Интернет вовлекали в ее состав новых членов, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех членов организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные следствием лица создали и использовали в сети Интернет в различных интернет-мессенджерах, в том числе «...», «...», различные ник-нэймы, в том числе: в программе «...» и другие ник-нэймы; в программе «... «...» и другие ник-нэймы. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группы «...», контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские карточки, определяли вознаграждение всем членам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

Роли активных членов организованной группы заключались в следующем:

· ФИО1, в сентябре 2016 года находясь в г. Винница Украины, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив информацию в сети интернет о возможности трудоустройства в качестве «Розничного курьера-закладчика» на территории РФ, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы «...», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ. Не позднее 9 сентября 2016 года, приехав в г. Киев, ФИО1 получил от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой «...», проездной билет на поезд до Москвы, сотовый телефон марки «...» без сим-карты, в целях конспирации, с установленной программой обмена сообщениями «...» для поддержания постоянного контакта с участниками организованной группы. 9 сентября 2016 года въехал на территорию РФ через контрольно пропускной пункт «...». По прибытию в Москву в подтверждение своего решения о вхождении в состав организованной группы «...» свою фотографию в Москве отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группы «... ...», получив от них указание ехать в г. Пензу работать «Розничным курьером-закладчиком» и аванс в сумме ... рублей путем перечисления денежных средств на карту «...». Приехав в г. Пензу, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы получал от «Оптовика» - члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые разделял на несколько частей и прятал их путем оборудования тайников - розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «Руководителям». Не позднее 21 сентября 2016 года ФИО1 за надежную и безупречную работу, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, был повышен в иерархии организованной группы до «Оптовика», стал заниматься приемом, последующей фасовкой партий наркотических средств для «Розничных курьеров-закладчиков» в г. Пензе, прятал их путем оборудования тайников - в различных районах г. Пензы, передавая адреса произведенных оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством в программе обмена сообщениями «...», прилагая фотографии оборудованных им тайников (закладок) неустановленным лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство - «Руководителю». 

· ФИО2 в сентябре 2016 года, находясь в г. Кривой Рог Украины, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив информацию в сети интернет о возможности трудоустройства в качестве «Розничного курьера-закладчика» на территории РФ, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы «...», созданной и руководимой неустановленными лицами в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ. Не позднее 25 сентября 2016 года приехав в г. Киев, ФИО2 получил от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой «...» проездной билет на поезд до г. Москвы, сотовый телефон марки «...» без сим-карты, в целях конспирации, с установленной программой обмена сообщениями «...» для поддержания постоянного контакта с участниками организованной группы. 25 сентября 2016 года въехал на территорию РФ через контрольно пропускной пункт «...». По прибытию в Москву в подтверждение своего решения о вхождении в состав организованной группы «...» свою фотографию в Москве отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой «...», получив от них указание ехать в г. Пензу работать «Розничным курьером-закладчиком» и аванс в сумме ... рублей, путем перечисления денежных средств на карту «...». Приехав в г. Пензу, ФИО2 согласно отведенной ему роли в составе организованной группы получал от «Оптовика» - члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые разделял на несколько частей и прятал их путем оборудования тайников - розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «Руководителям». 

· ФИО3 в августе 2016 года, находясь в г. Запорожье Украины, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив информацию в сети интернет о возможности трудоустройства в качестве «Розничного курьера-закладчика» на территории РФ, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы «...», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ. Не позднее 2 сентября 2016 года ФИО3, приехав в г. Киев, получил от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой «...», проездной билет на поезд до Москвы, сотовый телефон марки «...» без сим-карты, в целях конспирации, с установленной программой обмена сообщениями «...» для поддержания постоянного контакта с участниками организованной группы. 2 сентября 2016 года въехал на территорию РФ через контрольно пропускной пункт «...». По прибытии в Москву, в подтверждение своего решения о вхождении в состав организованной группы «...», сообщил неустановленным лицам, осуществляющими руководство организованной группой «...», получив от них указание ехать в г. Пензу работать «Розничным курьером-закладчиком» и денежные средства, путем их перечисления на карту «...». Приехав в г. Пензу, ФИО3, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы получал от «Оптовика» - члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые разделял на несколько частей и прятал их путем оборудования тайников - розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «Руководителям». 

· ФИО4 в сентябре 2016 года, находясь в г. Пензе, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив информацию в сети интернет о возможности трудоустройства в качестве «Розничного курьера-закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы «...», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ. ФИО4, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы получал от «Оптовика» - члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые разделял на несколько частей и прятал их путем оборудования тайников - розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «Руководителям». 

· ФИО10 в октябре 2016 года, находясь в г. Пензе, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив информацию в сети интернет о возможности трудоустройства в качестве «Розничного курьера-закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, принял решение о вхождении в состав организованной группы «...», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ. ФИО10, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы получал от «Оптовика» - члена организованной группы мелкорозничные «закладки» с наркотическими средствами, которые разделял на несколько частей и прятал их путем оборудования тайников - розничных индивидуальных «закладок» для потребителей наркотических средств, в различных районах г. Пензы, передавая их адреса неустановленным лицам - «Руководителям». Для удобства занятия указанной преступной деятельностью ФИО10 решил привлечь своего знакомого Кузюбердина А.Г., который не входил в состав организованной группы, но решил оказать ФИО10 пособничество в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, путем их совместного приобретения и оборудования розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами для потребителей. В свою очередь, ФИО11, заинтересовавшись предложением Боброва В.А. о быстром противоправном обогащении, дал свое добровольное согласие на оказание ФИО10 пособничества в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы. При этом ФИО10 получал от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, адреса тайников (закладок) с наркотическими средствами, забирал их, вел с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, переписку в сети Интернет в программе «...» о выполнении заданий, а ФИО11 по согласованию с ФИО10, оказывая последнему пособничество в сбыте наркотических средств, занимался оборудованием розничных тайников (закладок) наркотических средств для потребителей. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа «...» функционировала на основе следующих принципов: 

- соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные в сети Интернет, доступные для всеобщего ознакомления; 

- наличия системного контроля за деятельностью всех членов организованной группы, выражающегося в даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети Интернет, разработанных для каждой из должностей;

- отсутствия личных взаимоотношений между членами организованной группы «...», поддержания связи только между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; 

- определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной группы и иных ее членов составляла разница между ценой наркотика, приобретенного у поставщика и ценой по которой наркотические средства продавались потребителям и приобретателям наркотических средств, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта наркотических средств синтетического происхождения в значительных, крупный и особо крупных размерах, которую члены организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группы группой «...», были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной группы «...» и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения, так членам организованной группы запрещалось хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи, использовать сотовые телефоны без сим-карт; использование указанных выше программ в сети Интернет при общении с другими членами организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов,

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная преступная группа, включающая в себя ФИО4 и граждан Украины: ФИО1, ФИО2, ФИО3, Боброва В.А. характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех членов организованной группы, четким распределением функций между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной группы её членами, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий, а именно входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации, включающей: использование интернет-программ «CoverMe» и «Telegram», исключающих доступ сторонних лиц к переписке и восстановление удаленных сообщений; использование заранее продуманной специальной лексики, условных обозначений наркотических средств и их массы, условных фраз, касающихся приобретения, хранения и передачи наркотических средств; использование абонентских номеров, зарегистрированных на других лиц, банковских карт, оформленных на других лиц, с целью перевода денежных средств; использование специальных средств при фасовке наркотических средств - электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, размеры которых соответствовали массе наркотических средств, липких лент, фольги, фрагментов бумаги, для придания прочности и влагоустойчивости упаковке при перевозке к местам нахождения тайников для последующего сбыта, и при непосредственном незаконном сбыте наркотических средств; использование личных автомобилей так и услуг такси при перевозке к местам нахождения специальных тайников для последующего сбыта наркотических средств. 

В период с июля 2016 года по ноябрь 2016 года под руководством неустановленных лиц членами указанной организованной группы «...», в различном сочетании ее состава, совершен ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы, а именно: 

Так, неустановленные лица, создавшие интернет-магазин «...», зарегистрированные в сети Интернет в различных программах мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями под различными псевдонимами, в том числе: в программе «...» и другие неустановленные ник-нэймы; в программе «...» и другие неустановленные ник-нэймы, выполняя взятую на себя роль руководителей организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в период с июля 2016 года по ноябрь 2016 года, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрели партию наркотических средств, а именно: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... общей массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002) является особо крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства мефедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, общей массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... общей массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является особо крупным размером, предназначенную для незаконного сбыта на территории различных регионов РФ, в том числе на территории г. Пензы.

После чего указанные неустановленные руководители организованной группы «...» в неустановленном месте, в период с июля 2016 года по ноябрь 2016 года, разместили в оборудованном тайнике (закладке), указанные выше наркотические средства, о чем сообщили в указанный период, согласно взятой на себя роли, используя ник-нэймы «...» в программе мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями «...», в сети Интернет, члену организованной группы ФИО1, использовавшему в той же программе - ник-нэйм «...», выполнявшему роль «оптовика» на территории г. Пензы. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному неустановленными руководителями организованной группы «...» адресу, где из тайника (закладки) не позднее 21 сентября 2016 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства мефедрон, общей массой не менее ... грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ... общей массой не менее ... грамма, в особо крупном размере, которые в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, принес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Далее, следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...», ФИО1, выполняя отведенную ему роль «оптовика», находясь по месту своего фактического проживания в период с сентября 2016 года по 12 ноября 2016 года, разделил полученную партию наркотических средств, на несколько частей, из которых: 

- 1часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в свертках из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, не позднее 21 сентября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под белым мешком, слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе;

- 2 часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере расфасованного в свертки из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в свертки из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле в листве под деревом расположенном на расстояние 26 м. от калитки частного домовладения с почтовым ящиком дома № 2А по ул. Зеленый Овраг в г. Пензе;

- 3 часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, не позднее 2 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле около железобетонной платы, расположенной на расстоянии 40 метров от левого угла забора частного домовладения по адресу: 

<

...>; 

- 4 часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, помещены в пачку из-под сигарет, не позднее 11 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в трубу находящуюся на расстоянии 11 м. справа от входа в частное домовладение по адресу: 

<

...>;

- 5 часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, не позднее 11 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в стыке между 9 и 10 бетонной плитой, забора из бетонных плит, находящихся на расстоянии 87 м. от правого угла дома № 35 по ул. Мира в г. Пензе;

- 6 часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, не позднее 12 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле на расстоянии 5 м. от угла забора, находящегося на расстоянии 47 м. от левого угла дома № 16 по ул. Металлистов в г. Пензе.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее ... грамма, в особо крупном размере; вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства мефедрон, общей массой не менее ... грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... общей массой не менее ... грамма, в особо крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, ожидая указаний неустановленных руководителей организованной группы «...».

Адреса оборудованных тайников с «закладками» наркотических средств, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «оптовика» в составе организованной группы, посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщил неустановленным руководителям организованной группы, использовавшим в той же программе ник-неймы «...», в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Согласно разработанному неустановленными руководителями организованной группы «...» плану ...25 (10 мая 2017 года осужденный Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) должен был забрать одну из указанный выше оборудованную ФИО1 закладку с наркотическими средствами, и согласно своей роли «розничного курьера», разложить их по нескольким оборудованным тайникам в г. Пензе, то есть осуществить «розничные закладки», а их адреса посредством сети Интернет, используя программу «...», переслать неустановленным руководителям организованной группы «...». 

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 21 сентября 2016 года примерно в 11 часов 56 минут путем отправки электронного сообщения, используя ник-нейм «...» в программном обеспечении «...» 21 сентября 2016 года примерно в 11 часов 56 минут сообщило ...25 адрес места нахождения тайника-закладки, оборудованного в кустах слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVP) общей массой не менее ... грамма, в крупном размере.

Ознакомившись с текстом сообщения, ...25 21 сентября 2016 года примерно в 14 часов, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, прибыл на указанный адрес, где в кустах слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе, обнаружил и забрал из оборудованного тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта, обмотанный молярным скотчем сверток не менее с 6-тью полимерными свертками в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере.

Далее, 21 сентября 2016 года в период примерно с 18 часов до 23 часов ...25, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными лицами, согласно своей роли в совершении преступления, оборудовал тайники «закладки» веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, на территории г. Пензы по адресам:

- под лавкой, расположенной напротив третьего подъезда дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой не менее ... грамма, в значительном размере;

- под ковриком у двери в пятый подъезд дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой не менее ... грамма, в значительном размере;

- на участке местности возле первого подъезда дома № 42 по ... полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере;

- под бетонной плитой, расположенной справа от торца дома № 17 по ул. Ульяновская в г. Пензе, полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой не менее ... грамма, в значительном размере;

- под лавкой, расположенной у пятого подъезда дома № 9 по ул. Одесская в г. Пензе, полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой не менее ... грамма, в значительном размере;

- под ковриком у двери в седьмой подъезд дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой не менее ... грамма, в значительном размере.

Адреса оборудованных тайников с «закладками» наркотических средств, ...25, посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщил неустановленным руководителям организованной группы, использовавшим в той же программе ник-нейм «...», в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица, ФИО1 и ...25 до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 23 сентября 2016 года в период с 20 часов до 20 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, под лавкой, расположенной напротив третьего подъезда дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP) массой ... грамма, в значительном размере;

- 23 сентября 2016 года в период с 20 часов до 20 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, под ковриком у двери в пятый подъезд дома № 36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP), массой ... грамма, в значительном размере;

- 24 сентября 2016 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности возле первого подъезда дома №42 по ул. Ульяновская в г. Пензе сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... массой ... грамма, в значительном размере;

- 25 сентября 2016 года в период с 13 часов до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия под бетонной плитой, расположенной справа от торца дома № 17 по ул. Ульяновская в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP) массой ... грамма, в значительном размере;

- 1 октября 2016 года в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия под лавкой, расположенной у пятого подъезда дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе, сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ...PVP) массой ... грамма, в значительном размере;

- 1 октября 2016 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 4 минут в ходе осмотра места происшествия под ковриком у двери в седьмой подъезд дома № 22 по ул. Ульяновская в г. Пензе сотрудниками полиции изъят полимерный сверток в фольге с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (PVP) массой ... грамма, в значительном размере.

Неустановленные лица, выполняя взятую на себя роль не позднее 3 октября 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрели очередную партию наркотического средства: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ... массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

После этого указанные неустановленные руководители организованной группы «...» в неустановленном месте, не позднее 3 октября 2016 года разместили в оборудованном тайнике (закладке), указанные выше наркотические средства, о чем сообщили не позднее 3 октября 2016 года согласно взятой на себя роли, используя ник-нэймы ...» в программе мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями ...», в сети Интернет, члену организованной группы ФИО2, использовавшему в той же программе ник-нэйм «...», выполнявшему роль «розничного курьера-закладчика» на территории г. Пензы. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному неустановленными руководителями организованной группы «...» адресу, где из тайника (закладки) не позднее 3 октября 2016 года забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ...), массой не менее ... грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, принес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Далее, следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...», ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», полученное вещество содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее ... грамма, в крупном размере, в соответствии со своей ролью не позднее 3 октября 2016 года поместил в оборудованный им тайник (закладку) за доску объявлений, на стене с левой стороны второго подъезда дома №17 по ул. Воровского в г. Пензе. 

Адрес оборудованного тайника с «закладкой» наркотического средства, ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, посредством сети Интернет, используя программу «...», переслал неустановленным руководителям организованной группы, использовавшим в той же программе ник-неймы «...», в целях организации последующего незаконного сбыта. 

...26 (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 21 декабря 2016 года) 3 октября 2016 года примерно в 13 часов 40 минут, находясь возле дома № 40 по ул. Лядова в г. Пензе, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления обратился к ...27 (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 28 февраля 2017 года), с просьбой о незаконном приобретении для него наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

...27 по просьбе ...26, заведомо зная канал приобретения наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающих визуальный контакт продавца и покупателя, используя сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», договорился о незаконном приобретении путем покупки за ... рублей наркотического средства под названием «...», получив при этом информацию о QIWI-кошельке для оплаты его стоимости. 

После чего, 3 октября 2016 года примерно в 14 часов 5 минут, ...26, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, совместно с ...28 прибыли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 14 часов 10 минут через терминал приема платежей с использованием электронной платежной системы «QIWI», ...26 по указанию ...28 перечислил на неустановленный следствием QIWI-кошелек, денежные средства в сумме ... рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. После чего, ...26 от ...28, получил информацию о месте расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно «за доской объявлений, находящийся у второго подъезда дома № 17 по ул. Воровского в г. Пензе». 

В тот же день ... примерно в 15 часов ...26, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, на основании полученной ...28 от неустановленных руководителей организованной группы «...» информации о месте нахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыл к дому № 17 по ул. Воровского в г. Пензе, где из оборудованного членом организованной группы ФИО2 тайника (закладки) за доской объявлений, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 2 данного дома, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ... массой не менее ... грамма, в крупном размере, которое положил в салон своей автомашины марки «...», государственный регистрационный знак ..., где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

3 октября 2016 года примерно в 15 часов 40 минут, ...26 был задержан сотрудниками полиции, и в период с 16 часов 5 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра салона его автомашины марки «...» государственный регистрационный знак ..., припаркованной возле дома № 58 по ул. Лядова в г. Пензе был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ... массой ... грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, которое ...26 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Тем самым, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица и ФИО2 осуществили незаконный сбыт ...26 производного наркотического средства ... в крупном размере массой ... грамма.

Согласно разработанному неустановленными руководителями организованной группы «...» преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-неймы «...», в программе «...» сети Интернет, не позднее 26 октября 2016 года сообщили члену организованной группы ФИО2, использовавшему в той же программе ник-нейм «...», место нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с расфасованном в свертках веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, который согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», должен был разложить их по нескольким оборудованным тайникам (закладкам) в г. Пензе, то есть осуществить «розничные закладки», а их адреса посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщить неустановленным руководителям. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки) на земле около дерева, расположенного на расстоянии 26 метров от двери с почтовым ящиком зеленого цвета частного домовладения по адресу: 

<

...>, не позднее 26 октября 2016 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованное в свертки из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, которые в целях последующего незаконного сбыта, незаконно сохраняя при себе, перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Далее, следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...», ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», полученной партией вещества расфасованного в свертки из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР) и партией вещества расфасованного в свертки из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, разделил на несколько частей, из которых: 

1. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в левой части лавочки находящейся возле подъезда № 4 дома № 34 по ул. Карпинского в г. Пензе; 

2. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под правым косяком металлической входной двери в подъезд № 6 дома №40 по ул. Карпинского в г. Пензе;

3. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и трубой в монтажной пене слева от входа в подъезд №2 дома № 39 по ул. ФИО14 в г. Пензе; 

4. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и дверью подъезда над доской объявлений находящейся слева от входа в подъезд №4 дома № 39 по ул. ФИО14 в г. Пензе; 

5. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в металлическом креплении козырька подъезда № 1 дома № 37 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

6. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под подоконником окна находящегося над входной дверью подъезда №1 дома № 3 по ул. ФИО13 в г. Пензе;

7. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под левой ножкой лавочки находящейся возле подъезда №2 дома №12 по ул. ФИО13 в г. Пензе;

8. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в дырке стены дома слева от лампы над входной дверью в подъезд №1 дома № 11 по ул. ФИО13 в г. Пензе;

9. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в левой ножке лавочки напротив находящейся напротив подъезда №2 дома № 39 по ул. Циолковского в г. Пензе;

10. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в козырьке подъезда №4 дома №39 по ул. Циолковского в г. Пензе;

11. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле между стеной дома и водосточной трубой находящейся между подъездами № 1 и № 2 дома № 18 по ул. Докучаева в г. Пензе;

12. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на козырьке подъезда №2 дома № 13 по ул. Докучаева в г. Пензе;

13. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле у металлической конструкции для чистки обуви справа от подъезда №1 дома № 11 по ул. Докучаева в г. Пензе;

14. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под подоконником окна у лавочки находящейся вблизи подъезда №2 дома №15А по ул. ФИО15 в г. Пензе;

15. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в стыке газовой трубы находящейся у стены подъезда №2 дома №4 по ул. ФИО15 в г. Пензе;

16. два свертка из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотаны сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в металлическом креплении козырька подъезда №2 дома №2 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

17. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной и обшивкой дома возле подъезда №2 дома № 15 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

18. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в стыке газовой трубы с торца дома № 48 по ул. Воровского в г. Пензе;

19. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в трещине угла дома слева от подъезда №1 дома №44 по ул. Воровского в г. Пензе;

20. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между первым и вторым бордюрными плитами возле подъезда дома № 17 по ул. Ударная в г. Пензе;

21. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в лавочке находящейся у подъезда дома № 29 по ул. Воровского в г. Пензе;

22. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в земле в правой автомобильной шине около дома № 21 по ул. Воровского в г. Пензе;

23. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и металлической пластиной выходящей из подъезда справа от второго запасного выхода дома № 17 по ул. Воровского в г. Пензе;

24. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле у левой трубы основания для лавочки находящейся справа от входа в подъезд дома № 19 по ул. Воровского в г. Пензе;

25. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле у пенька находящегося у металлического забора напротив подъезда дома № 9 по ул. Леонова в г. Пензе;

26. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви находящейся справа от входа в подъезд дома № 36 по ул. Воровского в г. Пензе;

27. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви находящейся справа от входа в подъезд №2 дома №28 по ул. Комсомольской в г. Пензе;

28. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под металлической стяжкой теплоизоляции трубы отопления находящейся справа от входа в подъезд №1 дома №26 по ул. Комсомольская в г. Пензе;

29. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под левой ножкой лавочки находящейся справа от подъезда № 2 дома № 15 по ул. Комсомольская в г. Пензе;

30. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и металлической трубой находящейся над входом в подъезд №1 дома № 15А по ул. Комсомольская в г. Пензе;

31. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и металлическим креплением козырька подъезда №1 дома №28 по ул. Воровского г. Пензы;

32. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и деревянным креплением козырька подъезда №1 дома № 25 по ул. Леонова в г. Пензе;

33. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и металлической трубой слева от входа в подъезд дома № 30 по ул. Воровского в г. Пензе;

34. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), под камнем на металлическом подоконнике окна находящегося справа от входной двери подъезда № 1 дома № 5 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

35. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в цветочной клумбе между подъездами №1 и №2 дома № 3 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

36. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в щели над входной дверью в подъезд №2 дома №1 по ул. ФИО14 в г. Пензе;

37. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между досками металлического козырька подъезда № 1 дома № 10 по ул. Литейная в г. Пензе;

38. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), между стеной дома и металлическим косяком входной двери в подъезд № 1 дома № 6 по ул. Ударная в г. Пензе;

39. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под камнем находящимся рядом с деревом около подъезда №2 дома №19А по ул. Комсомольская в г. Пензе;

40. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в трещине стены дома находящейся у входа в подъезд № 1 дома № 14 по ул. Литейная в г. Пензе;

41. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле в автомобильной шине находящейся около подъезда №2 дома №2 по ул. Ударная в г. Пензе;

42. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле в правой автомобильной шине около подъезда №1 дома №17А по ул. Комсомольская в г. Пензе;

43. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в корпусе разбитой лампы над входной дверью в подъезд №2 дома №17 по ул. Комсомольская в г. Пензе;

44. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в утеплителе трубы отопления справа от входной двери подъезда №1 дома №3 по ул. Ударная в г. Пензе;

45. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле в левом углу входной двери в подъезд № 1 дома № 26 по ул. Фрунзе в г. Пензе;

46. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в горшке между трех автомобильных шин слева от входа в подъезд №5 дома №19 по ул. Леонова в г. Пензе;

47. один сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 26 октября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на козырьке технического этажа под окном справа от входной двери в подъезд №2 дома №19 по ул. Леонова в г. Пензе.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического ..., массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованного в пяти гриппер- пакетах, ФИО2 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта, при себе в карманах своей одежды. Адреса оборудованных им тайников с «закладками» наркотического средства ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», в составе организованной группы, сообщить неустановленным руководителям организованной группы не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26 октября 2016 года в 1 час 12 минут у дома № 25 по ул. Леонова в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции. Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица, ФИО1 и ФИО2 до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как 26 октября 2016 года в период с 2 часов 30 минут до 3 часов в ходе личного досмотра ФИО2 в административном здании ОП №2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято расфасованное в пяти гриппер-пакетах, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон массой 2,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, после чего, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, оборудованные ФИО2 тайники (закладки) с наркотическими средствами, при следующих обстоятельствах: 

1. 28 октября 2016 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в левой части лавочки находящейся возле подъезда № 4 дома № 34 по ул. Карпинского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

2. 28 октября 2016 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под правым косяком металлической входной двери в подъезд №6 и стеной дома №40 по ул. Карпинского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

3. 29 октября 2016 года в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и дверью подъезда над доской объявлений находящейся слева от входа в подъезд №4 дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

4. 29 октября 2016 года в период с 9 часов 30 минут до 9 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в монтажной пене между пластиковой трубой над входной дверью подъезда №2 дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

5. 29 октября 2016 года в период с 9 часов 45 минут до 9 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в металлическом креплении козырька подъезда № 1 дома № 37 по ул. ФИО14 в г. Пензе, сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

6. 29 октября 2016 года в период с 10 часов до 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под подоконником окна находящегося над входной дверью подъезда №1 дома №3 по ул. ФИО13 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

7. 29 октября 2016 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под левой ножкой лавочки находящейся возле подъезда №2 дома № 12 по ул. ФИО13 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

8. 29 октября 2016 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в дырке стены дома слева от лампы над входной дверью в подъезд №1 дома № 11 по ул. ФИО13 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

9. 29 октября 2016 года в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в левой ножке лавочки напротив находящейся напротив подъезда №2 дома № 39 по ул. Циолковского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

10. 29 октября 2016 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в козырьке подъезда №4 дома № 39 по ул. Циолковского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

11. 29 октября 2016 года в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле между стеной дома и водосточной трубой находящейся между подъездами № 1 и № 2 дома № 18 по ул. Докучаева в г. Пензе, обнаружен и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

12. 29 октября 2016 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на козырьке подъезда №2 дома № 13 по ул. Докучаева в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

13. 29 октября 2016 года в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле у металлической конструкции для чистки обуви справа от подъезда №1 дома № 11 по ул. Докучаева в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

14. 29 октября 2016 года в период с 12 часов до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под подоконником окна у лавочки находящейся вблизи подъезда №2 дома № 15А по ул. ФИО15 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

15. 29 октября 2016 года в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в стыке газовой трубы находящейся у стены подъезда №2 дома № 4 по ул. ФИО15 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

16. 29 октября 2016 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в металлическом креплении козырька подъезда №2 дома № 2 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружено и изъято два свертка из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотаны сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

17. 29 октября 2016 года в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной и обшивкой дома возле подъезда №2 дома № 15 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

18. 29 октября 2016 года в период с 13 часов до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в стыке газовой трубы с торца дома №48 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

19. 29 октября 2016 года в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в трещине угла дома слева от подъезда №1 дома № 44 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

20. 29 октября 2016 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между 1 и 2 бордюрными плитами возле подъезда дома № 17 по ул. Ударная в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

21. 29 октября 2016 года в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности слева в лавочке находящейся у подъезда дома № 29 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

22. 30 октября 2016 года в период с 11 часов 5 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле под камнем находящимся рядом с деревом около подъезда № 2 дома № 19А по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

23. 30 октября 2016 года в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в земле в правой автомобильной шине около дома № 21 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

24. 30 октября 2016 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в щели над входной дверью в подъезд №2 дома №1 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

25. 30 октября 2016 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 5 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в цветочной клумбе между подъездами №1 и №2 дома № 3 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

26. 30 октября 2016 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под камнем на металлическом подоконнике окна находящегося справа от входной двери подъезда № 1 дома № 5 по ул. ФИО14 в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

27. 30 октября 2016 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в трещине стены дома находящейся у входа в подъезд № 1 дома № 14 по ул. Литейная в г. Пензе, обнаружен и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

28. 30 октября 2016 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов в ходе осмотра места происшествия участка местности между досками металлического козырька подъезда № 1 дома № 10 по ул. Литейная в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

29. 30 октября 2016 года в период с 13 часов 5 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в утеплители трубы отопления справа от входной двери подъезда № 1 дома № 3 по ул. Ударная в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

30. 30 октября 2016 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле в автомобильной шине находящейся около подъезда № 2 дома № 2 по ул. Ударная в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

31. 30 октября 2016 года в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и металлическим косяком входной двери в подъезд № 1 дома № 6 по ул. Ударная в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

32. 30 октября 2016 года в период с 14 часов до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви находящейся справа от входа в подъезд дома № 36 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

33. 30 октября 2016 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и металлической трубой слева от входа в подъезд дома № 30 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером;

34. 30 октября 2016 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и металлическим креплением козырька подъезда №1 дома №28 по ул. Воровского г. Пензы, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

35. 30 октября 2016 года в период с 15 часов 5 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и деревянным креплением козырька подъезда №1 дома № 25 по ул. Леонова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

36. 30 октября 2016 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и металлической трубой находящейся над входом в подъезд №1 дома № 15А по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

37. 30 октября 2016 года в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле в правой автомобильной шине около подъезда № 1 дома № 17А по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

38. 30 октября 2016 года в период с 15 часов 47 минут до 16 часов 1 минуты в ходе осмотра места происшествия участка местности в корпусе разбитой лампы над входной дверью в подъезд № 2 дома № 17 по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

39. 30 октября 2016 года в период с 16 часов 5 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под левой ножкой лавочки находящейся справа от подъезда № 2 дома № 15 по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

40. 30 октября 2016 года в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности под металлической стяжкой теплоизоляции трубы отопления находящейся справа от входа в подъезд № 1 дома № 26 по ул. Комсомольская в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

41. 30 октября 2016 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле у пенька находящегося у металлического забора напротив подъезда дома № 9 по ул. Леонова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

42. 30 октября 2016 года в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле у левой трубы основания для лавочки находящейся справа от входа в подъезд дома № 19 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

43. 30 октября 2016 года в период с 17 часов до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности между стеной дома и металлической пластиной выходящей из подъезда справа от второго запасного выхода дома № 17 по ул. Воровского в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

44. 30 октября 2016 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви находящейся справа от входа в подъезд №2 дома № 28 по ул. Комсомольской в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

45. 5 ноября 2016 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на козырьке технического этажа под окном справа от входной двери в подъезд №2 дома № 19 по ул. Леонова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

46. 5 ноября 2016 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в горшке между трех автомобильных шин слева от входа в подъезд № 5 дома № 19 по ул. Леонова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером;

47. 5 ноября 2016 года в период с 17 часов до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле в левом углу входной двери в подъезд № 1 дома № 26 по ул. Фрунзе в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером.

Неустановленные лица, выполняя взятую на себя роль не позднее 2 ноября 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрели очередную партию наркотического средства:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам..., массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

После этого указанные неустановленные руководители организованной группы «...» в неустановленном месте, не позднее 2 ноября 2016 года разместили в оборудованном тайнике (закладке) указанное выше производное наркотического средства, о чем сообщили не позднее 2 ноября 2016 года согласно взятой на себя роли, используя ник-нэймы «... в программе мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями «...» в сети «Интернет», члену организованной группы ФИО3, использовавшему в той же программе ник-нэйм «...», выполнявшему роль «розничного курьера-закладчика» на территории г. Пензы. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет - сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному неустановленными руководителями организованной группы «...», где из тайника (закладки) не позднее 2 ноября 2016 года забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее ... грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, принес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...» ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», полученной партией расфасованного в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... массой не менее ... грамма, в крупном размере, разделил на части, из которых: 

1. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой и пластилином, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... массой не менее ... грамма, в крупном размере, не позднее 2 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под кустом на расстоянии 40 см. от металлического ограждения и на расстоянии 6 м. от угла дома подъезда № 2 дома № 160А по ул. Терновского в г. Пензе;

2. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой и пластилином, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... массой не менее ... грамма, в крупном размере, не позднее 2 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле под кустом находящегося около торца дома № 182 по ул. Терновского в г. Пензе.

Адреса оборудованных тайников с «закладкой» наркотического средства, ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы, посредством сети Интернет, используя программу «...», переслал неустановленным руководителям организованной группы, использовавшим в той же программе ник-нейм «...» в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Согласно разработанному неустановленными руководителями организованной группы «...» преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-нейм «...» в программе «...» сети Интернет не позднее 2 ноября 2016 года сообщили члену организованной группы ФИО3, использовавшему в той же программе ник-нейм «...», место нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с расфасованным в гриппер-пакетах веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере который согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», разложить их по нескольким оборудованным тайникам (закладкам) в г. Пензе, то есть осуществить «розничные закладки», а их адреса посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщить неустановленным руководителям. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки) на земле около железобетонной плиты, расположенной на расстоянии 40 метров от левого угла забора частного домовладения по адресу: 

<

...> не позднее 2 ноября 2016 года забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованное в гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, которые в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

Следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...», ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, указанное выше вещество расфасованное в гриппер-пакеты незаконно хранил при себе до 19 часов 15 минут 2 ноября 2016 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица, ФИО1, ФИО3 до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 2 ноября 2016 года на улице Суворова в г. Пензе ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 2 ноября 2016 в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО3 в кабинете № 316 здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружено и изъято 60 гриппер-пакетов с веществом содержащим в своем составе производное наркотического средства ..., массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером;

- 4 ноября 2016 года в период с 14 часов до 15 часов в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле под кустом на расстоянии 40 см. от металлического ограждения и на расстоянии 6 метров от угла дома подъезда № 2 дома №160А по ул. Терновского в г. Пензе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером;

- 5 ноября 2016 года в период с 12 часов 5 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле под кустом находящегося около торца дома № 182 по ул. Терновского в г. Пензе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

Согласно разработанному неустановленными руководителями организованной группы «...» преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-нейм «...», в программе «...» сети Интернет, не позднее 11 ноября 2016 года сообщили члену организованной группы ФИО4, использовавшему в той же программе ник-нейм «...», место нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с расфасованном в свертках веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, который согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», разложить их по нескольким оборудованным тайникам (закладкам) в г. Пензе, то есть осуществить «розничные закладки», а их адреса посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщить неустановленным руководителям. 

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки) в стыке между 9 и 10 бетонной плитой, забора из бетонных плит, находящихся на расстоянии 87 м. от правого угла дома № 35 по ул. Мира в г. Пензе, не позднее 11 ноября 2016 года забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованное в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, которые в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, перенес в автомашину марки «...» государственный регистрационный знак ..., находящуюся в его пользовании.

Следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы «...», ФИО4, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», полученной партией вещества расфасованного в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), разделил на несколько частей, их которых: 

1. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 11 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), слева вверху косяка деревянной двери, находящейся слева от входной двери подъезда № 1 дома № 124 по просп. Строителей в г. Пензе; 

2. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 11 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в левом верхнем углу короба двойной двери находящейся между лестничным маршем и входной дверью подъезда № 2 дома № 126 по просп. Строителей в г. Пензе;

3. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 11 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместил в оборудованный им тайник (закладку), в листьях искусственного цветка, находящегося во второй сверху нише левой бетонной стены крыльца подъезда № 1 дома № 126 по просп. Строителей в г. Пензе.

Адреса оборудованных тайников с «закладками» наркотического средства, ФИО4, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика» в составе организованной группы посредством сети Интернет, используя программу «...», переслал неустановленным руководителям организованной группы, использовавшим в той же программе ник-нейм «...» в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица, ФИО1 и ФИО4 до конца не довели, поскольку 9 ноября 2016 года около 10 часов 30 минут в подъезде дома № 33 по ул. Кижеватова в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в тот же день в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1, произведенного в кабинете № 316 административном здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- сверток из фольги, перемотанный лентой скотч, внутри которого обнаружен один гриппер-пакет с 20 свертками из фольги, в каждом из которых находится гриппер- пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства- ...], включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером; 

- гриппер-пакет с 44 свертками из фольги, в каждом из которых находится по гриппер-пакету с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства производное ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... (PVР), общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером;

- гриппер-пакет с 19 свертками из фольги, в каждом из которых находится по гриппер-пакету с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

9 ноября 2016 года в период с 15 часов 10 минут до 16 часов в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

10 ноября 2016 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов входе осмотра места происшествия участка местности в трубе находящейся на расстоянии 11 м. справа от входа в частное домовладение по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты пять гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), общей массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

12 ноября 2016 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства- ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... общей массой ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером. 

11 ноября 2016 года в 19 часов возле дома № 10 по ул. Плеханова в г. Пензе ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

1. 11 ноября 2016 года в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в левом верхнем углу деревянной двери, расположенной справа от входной двери подъезда № 1 дома № 124 по просп. Строителей в г. Пензе, обнаружен и изъят 1 гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ...РVР), массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

2. 11 ноября 2016 года в период с 20 часов 5 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в левом верхнем углу короба двойной двери тамбура подъезда № 2 дома № 126 по просп. Строителей в г. Пензе, обнаружен и изъят один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

3. 11 ноября 2016 года в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 5 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в искусственном цветке зеленого цвета в бетонной перегородке крыльца справа от входа в подъезд № 1 дома № 126 по просп. Строителей в г. Пензе, обнаружен и изъят один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

Неустановленные лица, выполняя взятую на себя роль не позднее 12 ноября 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрели очередную партию наркотического средства:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

После этого указанные неустановленные руководители организованной группы «...» в неустановленном месте, не позднее 12 ноября 2016 года разместили в оборудованном тайнике (закладке), указанное выше производное наркотического средства, о чем сообщили не позднее 12 ноября 2016 года согласно взятой на себя роли, используя ник-нэймы «...», в программе мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями «...», в сети Интернет, члену организованной группы ФИО10, использовавшему в той же программе ник-нэймы «...», выполнявшему роль «розничного курьера-закладчика» на территории г. Пензы. 

ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному неустановленными руководителями организованной группы «...» адресу, где из тайника (закладки) не позднее 12 ноября 2016 года забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное в гриппер-пакеты вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, принес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

ФИО10, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», с целью исполнения полученных от руководителей, организованной группы «...», направленных на незаконный сбыт, доведение наркотических средств до потребителя, не позднее 12 ноября 2016 года решил для удобства оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами привлечь своего знакомого Кузюбердина А.Г., который не входил в состав организованной группы, но был осведомлен о преступной деятельности Боброва В.А., связанной с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО11, не позднее 12 ноября 2016 года, в ходе личной беседы дал свое добровольное согласие на оказание ФИО10 пособничества в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы за денежное вознаграждение. При этом, ФИО10 должен был получать от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, адреса тайников (закладок) с наркотическими средствами, забирать их, вести с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, переписку в сети Интернет в программе «...» о выполнении заданий, а ФИО11 по указанию Боброва В.А. оборудовать розничные тайники (закладки) с наркотическими средствами для потребителей.

Следуя указаниям неустановленных руководителей организованной группы, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел с привлеченным им в качестве пособника в незаконном сбыте наркотических средств, не входящим в состав организованной группы ФИО11, разделил полученную партию расфасованного в гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ...РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, на несколько частей, из которых: 

1. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 12 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, ФИО10 передал ФИО11, который по указанию и с ведома, последнего поместил в оборудованный тайник (закладку), на земле в углу забора находящегося на расстоянии 4 м. слева от калитки забора частного домовладения по адресу: 

<

...>, при этом ФИО10 находился рядом, с целью контроля Кузюбердина А.Г. и фиксации места нахождения тайника и с целью наблюдения за окружающей обстановкой, для своевременного предупреждения Кузюбердина А.Г. о появлении посторонних лиц на месте преступления. 

2. один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который в целях конспирации обмотан сверху фольгой, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в значительном размере, не позднее 12 ноября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, ФИО10 передал ФИО11, который по указанию и с ведома, последнего поместил в оборудованный им тайник (закладку), на земле в углу забора и гаража находящегося на расстоянии 6 м. слева калитки частного домовладения по адресу: 

<

...>, при этом ФИО10 находился рядом, с целью контроля Кузюбердина А.Г. и фиксации места нахождения тайника и с целью наблюдения за окружающей обстановкой, для своевременного предупреждения Кузюбердина А.Г. о появлении посторонних лиц на месте преступления. 

Кроме того, согласно разработанному неустановленными руководителями организованной группы «...» преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-нейм «...», в программе «...» сети Интернет, не позднее 12 ноября 2016 года сообщили члену организованной группы ФИО10, использовавшему в той же программе ник-неймы «...», место нахождения оборудованного ФИО1 тайника (закладки) с расфасованным в гриппер-пакетах веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, который согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», разложить их по нескольким оборудованным тайникам (закладкам) в г. Пензе, то есть осуществить «розничные закладки», а их адреса посредством сети «Интернет», используя программу «...», сообщить неустановленным руководителям. 

ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованного ФИО1 тайника (закладки) на земле на расстоянии 5 м. от угла забора, находящегося на расстоянии 47 м. от левого угла дома № 16 по ул. Металлистов в г. Пензе, не позднее 12 ноября 2016 года обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства -... (РVР), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, расфасованное в 20 гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый из которых в целях конспирации обмотан фольгой, которые в целях последующего незаконного сбыта, незаконно сохраняя при себе, до 15 часов 25 минут 12 ноября 2016 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции возле дома № 16 по ул. Металлистов в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции.

Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действовавшие совместно и согласованно в составе организованной группы неустановленные лица, ФИО1, ФИО10, при пособничестве Кузюбердина А.Г. до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 ноября 2016 года в 15 часов 25 минут возле дома № 16 по ул. Металлистов в г. Пензе, ФИО10. был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- 12 ноября 2016 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра Боброва В.А. в кабинете № 317 здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружено и изъято 20 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером;

- 13 ноября 2016 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле слева деревянной двери забора частного домовладения по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

- 13 ноября 2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на земле возле забора на расстоянии 10 см. от гаража находящегося на территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой ... грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал частично и показал, что в связи с тяжёлым материальным положением в семье решил искать работу через «Интернет». На одном из сайтов было размещено объявление о том, что требуются курьеры с заработной платой ... рублей. Он связался по указанному номеру телефона, ему предложили работу курьером в России. Он согласился и по указанию «работодателя» приехал в г. Киев Украины, где его встретил ранее незнакомый ему молодой человек, который впоследствии передал ему билет на поезд до г. Москвы, а также сотовый телефон марки «...» без сим-карты, в котором было установлено мобильное приложение «...», с использованием которого было необходимо связываться с «работодателями». Он зарегистрировался в приложении под ником «...». 9 сентября 2016 года приехал в Москву, где в приложении «...» в разделе «контакты» добавилось незнакомое ему лицо под ником «...», как впоследствии он понял - куратор, по указанию которого приобрел банковскую карточку, сим-карту «...». Через некоторое время ему поступило указание ехать в г. Пензу, а на банковскую карту было зачислено ... рублей. Приехав на следующий день в г. Пензу, он по указанию лица под ником «...» арендовал квартиру. Суть работы в его понимании была в распространении биологически активных добавок бесконтактным способом. Он получал крупный вес препарата, раскладывал мелкими частями в свертках в оборудованные им тайники, а их описание отправлял оператору под ником «...» в приложении «...». Проработав таким образом 2 недели, он понял, что занимается распространением наркотических средств, решил прекратить свои противоправные действия, о чем сообщил «...». Впоследствии в ходе разговора с куратором «...» последний предложил стать оптовиком, то есть забирать оптовую партию наркотических средств, расфасовать их по гриппер-пакетам, раскладывать по тайникам, делать его фотографию и описание, которое отправить оператору или куратору. Поскольку при такой работе уровень оплаты его труда существенно увеличивался, он согласился. Так он получал от куратора «...» или оператора «...» сообщения с описанием места нахождения оптовой партии наркотиков, находил «закладку», приносил ее свою квартиру, где расфасовал наркотические средства по гриппер-пакетам, взвешивая их на электронных весах. Каждый гриппер-пакет с наркотиком он обматывал фольгой, а потом складывал в гриппер-пакеты большего размера, помещал в пакет, который обматывал сверху скотчем или изоляционной лентой. Затем в различных местах г. Пензы он оборудовал тайники, а описание их местонахождений тайников с фотографиями в приложении «...» отправлял оператору «...». Впоследствии в один из дней он получил от куратора «...» через «закладку» оптовую партию наркотиков, из которой 20 сентября 2016 года он сделал несколько тайников, в том числе и в кустах под белым мешком с землей через дорогу от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе. 22 октября 2016 года от оператора «...» он получил оптовую закладку возле дома №1 по ул. Маресьева в г. Пензе, расфасовав которую, он сделал несколько тайников, в том числе возле дома №79 по ул. Ладожской, а также на земле в листве под деревом возле калитки дома №2А по ул. Зеленый Овраг. 29 октября 2016 года, получив информацию от оператора «...» о местонахождении оптовой «закладки», он получил партию наркотиков в тайнике по адресу: 

<

...>, из которой он оборудовал несколько тайников с расфасованным наркотическими средствами, в том числе: на земле около железобетонной платы возле дома 1А по ул. Зеленый Овраг; в стыке между бетонными плитами возле дома № 35 по ул. Мира; возле забора рядом с домом №16 по ул. Металлистов; в трубе рядом с домом №27А по ул.Ново-Тамбовской. 8 ноября 2016 года куратор «...» сообщил ему местонахождение оптовой партии наркотиков в тайнике за гаражом возле дома № 1 по ул. Маресьева. В этот же день он забрал оптовую закладку, привез ее к себе домой и положил в коридоре в квартире. На следующий день он решил продолжить раскладывать наркотики, расфасованные им из оптовой партии на ул. Уфимской, 3, однако был задержан сотрудниками полиции. 9 ноября 2016 года в ходе личного досмотра у него были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта. В этот же день в его квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, которые ему было необходимо расфасовать. 12 ноября 2016 года в ходе осмотра его квартиры были изъяты наркотики, которые он забрал из тайника возле дома №1 по ул. Маресьева. В содеянном раскаивается, однако не признаёт вину в совершении преступления организованной группой, так как больше ни с кем из подсудимых контактов не имел, действовал самостоятельно. 

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.11 л.д.61-77), ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО2 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что в начале сентября 2016 года в социальной сети «...» ему пришло сообщение с предложением о работе курьером, то есть разносить посылки, получая за это высокую заработную плату. В силу затруднительного материального положения он согласился и по указанию «работодателя» 24 сентября 2016 года приехал в г. Киев, где парень по имени Алексей встретил его и объяснил суть работы - раскладка наркотических средств на территории РФ. После Алексей выдал ему сотовый телефон «...» с установленным приложением «...», купил ему проездной билет на поезд до Москвы. Прибыв на следующий день в Москву, в приложении «...» пользователю под ник-неймом «...» он отправил свою фотографию в Москве. Далее в том же приложении пользователю под ником «...», который, как он понял, является его непосредственным руководителем, он отправил номер счета своей банковской карты, после чего ему на эту карту поступило ... рублей для того, чтобы отправиться в г. Пензу. По приезду 27 сентября 2016 года в г. Пензу он снял квартиру, о чем в приложении «...» сообщил пользователю под ником «...», который в свою очередь сообщил, что места закладок ему будет сообщать другой пользователь. 28 сентября 2016 года в приложении «...» к нему добавился пользователь под ником «...», который в сообщении передал информацию о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. Прибыв на место, он забрал черный пакет, перемотанный скотчем, в котором находилось примерно 10 свертков из фольги внутри которых были гриппер-пакеты с веществом белого цвета. Эти свертки он разложил в разных местах г. Пензы, после чего отправил отчет об их местонахождении «...». Таким образом он несколько раз забирал оптовые «закладки», после чего свертки, находившиеся внутри раскладывал в различных местах г. Пензы, в том числе возле второго подъезда дома №17 по ул. Воровского, а адреса отправлял «...». 26 октября 2016 года от «...» ему сообщение о местонахождении оптовой «закладки» наркотиков, в которой находилось 60 свертков с наркотиками - возле дома №2А по ул. Зеленый Овраг. Забрав «закладку», ночью 26 октября 2016 года он разложил 55 свертков с наркотиками в тайниках на ул. Карпинского, ул. Ударной, ул. Леонова, ул. Докучаева, ул. ФИО14, ул. Воровского, ул. ФИО15, ул. Комсомольской, ул. ФИО13, ул. Фрунзе, ул. Литейная, а их адреса записал на диктофон своего телефона марки «...». Сообщить места закладок «...» он не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него были обнаружены свертки с наркотиками, которые он не успел разложить. В содеянном раскаивается, однако считает, что действует в силу психического принуждения со стороны его «работодателей», которые указывали на возможное наступление неблагоприятных последствий для его родственников в случае прекращения заниматься сбытом наркотиков.

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов со схемами и фототаблицами (т.12 л.д.144-151, 159-212), ФИО2 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО3 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что в августе 2016 года в социальной сети «...» ему поступило сообщение с предложением работать курьером в России с высокой зарплатой. Поскольку ему были нужны деньги на запись собственного музыкального альбома, он согласился. По указанию «работодателя» он приехал в г. Киев, где его встретил ранее незнакомый молодой человек, который впоследствии приобрел ему проездной билет на поезд до Москвы, а также передал ему сотовый телефон марки «...» с установленным на нем приложением «...». 1 сентября 2016 года он приехал в Москву, о чем в приложении «...» сообщил пользователю по ником «...», который в свою очередь сообщил ему, что его непосредственным руководителем будет лицо, использующее в указанном приложении ник «...», а также перечислил ему на карту ... рублей. Приехав по указанию «работодателя» в г. Пензу, от лица, использующего ник «...» он узнал, что будет заниматься раскладкой расфасованных наркотических средств, местонахождение которых он должен будет сообщать в приложении «...» оператору - лицу под ником «...». В конце октября 2016 года от оператора «...» он получил адрес оптовой закладки с расфасованным наркотическим средством, которую он забрал из тайника и разложил все свертки в районе Терновки, в том числе и возле домов №160А и №182 по ул. Терновского, после описание местонахождения «закладок» отправил оператору «...». 1 ноября 2016 года от оператора «...» он получил адрес оптовой закладки с расфасованным наркотиком возле дома №1А по ул. Зеленый Овраг. В этот же день он забрал указанную «закладку» - сверток, в котором находилось 60 пакетиков с наркотиком, принес в квартиру, где каждый пакетик обернул сверху фольгой и облепил пластилином. На следующий день он, разложив по карманам пакеты с наркотиками, вышел из дома, чтобы сделать «закладки», однако осуществить задуманное не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В ходе его досмотра сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты 60 пакетиков с наркотиком. В содеянном раскаивается, сожалеет о произошедшем.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола со схемой и фототаблицей (т.11 л.д.194-202), ФИО3 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО4 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что в сентябре 2016 года от неизвестного лица под ником ...» в приложении «...» ему поступило сообщение с предложением о работе «закладчиком» наркотических средств. В связи с тяжелым материальным положением в семье, он согласился, в подтверждение чего, отправил указанному лицу фотографию паспорта, принадлежащего незнакомому мужчине. В приложении «...» куратором являлось лицо, использующее ник-нейм «curatorofthecitycurat..», которое перечисляло ему заработанные денежные средства на банковскую карту. Оператором являлся пользователем под ником «...», от которого он получал сообщения об оптовых «закладках» с расфасованным наркотиком, которому он (ФИО4) в свою очередь информацию о сделанных впоследствии им «закладках». 9 ноябре 2016 года от оператора «...» в приложении «...» он получил информацию о местонахождении «закладки» с расфасованным наркотиком по адресу: 

<

...>. Прибыв в указанное место, он забрал из тайника в бетонных плитах сверток, внутри которого находилось 20 гриппер-пакетов обернутых фольгой с наркотическим средством. 9 и 10 ноября 2016 года он разложил все 20 свертков в районе «Арбеково» г. Пензы, в том числе и около двери подъезда №1 и в подъезде №2 дома №126 по просп. Строителей, возле подъезда №1 дома №126 по просп. Строителей в г. Пензе. Информацию о местонахождении сделанных им «закладок» он отправил оператору «...». На следующий день 11 ноября 2016 года от оператора он получил новое сообщение с адресом «закладки» возле дома №10 по ул. Плеханова. Прибыв в указанное место, в тайнике он забрал сверток и положил его к себе в карман, однако через некоторое время был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами (т.13 л.д.108-114, 120-125), ФИО4 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО10 вину в совершённом преступлении признал частично и показал, что в середине октября 2016 года он вместе с ФИО16 приехали в г. Пензу почтить память погибшего в г. Луганске товарища и навестить его могилу. В г. Пензе они сняли квартиру. Впоследствии могилу своего товарища они так и не нашли, при этом решили остаться и недолго пожить в г. Пензе. В начале ноября 2016 года ему в социальной сети «...» от неизвестного лица поступило предложение работать курьером. В приложении «...» его «работодатель» под ником «...» объяснил ему суть работы: забирать товар, а затем раскладывать его в разных местах г. Пензы, местонахождение которых в том же приложении сообщать оператору под ником «...». В связи с тем, что он крайне нуждался в деньгах, он согласился. Получив первую «закладку» и впоследствии распаковав ее, он понял, что работа заключается в незаконном сбыте наркотиков. Вскоре об этом узнал ФИО11, который имел перед ним (ФИО10) задолженность в размере ... рублей. Данное обстоятельство и побудило его (Кузюбердина А.Г.) оказать ему помощь в раскладке наркотиков. Получив 8 ноября 2016 года от оператора «...» адрес закладки с наркотиками, он прибыл на место, забрал сверток - черный пакет, обмотанный скотчем с находящимися внутри 20 свертками из фольги, внутри каждого из которых было по одному гриппер-пакету с веществом белого цвета. Вечером того же дня он и ФИО11 вместе пошли делать «закладки». По взаимной договоренности ФИО11 прятал свертки в тайники, в том числе и возле домов №22 и №32 по ул. Горной, а он (ФИО10) в это время наблюдал за окружающий обстановкой, записывал на листах бумаги ориентиры мест тайников для дальнейшего сообщения оператору. Придя домой, он положил указанные листы с описанием мест «закладок» в пустую пластиковую бутылку. 12 ноября 2016 года от оператора «...» ему поступило сообщение с местонахождением новой «закладки». Не смотря на желание прекратить заниматься незаконным оборотом наркотиков, он прибыл в указанное место, где на земле рядом с забором возле дома №16 по ул. Металлистов забрал сверток с наркотическим средством, однако через некоторое время был задержан сотрудникам полиции, а наркотическое средство изъято. Кроме того, впоследствии в ходе обыска квартиры, в которой они проживали, были изъяты листы бумаги, на которых он записывал адреса «закладок». В содеянном раскаивается, при этом ни в какую организованную группу не входил, ни с кем из подсудимых кроме Кузюбердина А.Г. знаком не был, хотя понимал, что противоправной деятельностью занимается несколько человек. 

Свои показания, как видно из соответствующего протокола со схемой и фототаблицей (т.14 л.д.15-23), ФИО10 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО11 вину в совершённом преступлении признал частично и показал, что с целью посещения места захоронения боевого товарища он и ФИО10 прибыли в середине октября 2016 года в г. Пензу, впоследствии решили остаться и немного пожить, отдохнуть от ведущихся боевых действий в г. Луганске. В начале ноября 2016 года он одолжил у Боброва В.А. ... рублей для приобретения сотового телефона. Через некоторое время ему стало известно, что ФИО10 трудоустроился «закладчиком» наркотиков с использованием интернет-приложения «...», его руководителями являлись пользователи этой программы под ник-неймами «...». ФИО10 получал адрес с партией расфасованного наркотика, которую должен разложить в разных местах г. Пензы, а описание местонахождения «закладок» через приложение «...» отправлять оператору под ником «...». Позже ФИО10 предложил ему поработать вместе. В связи с наличием задолженности, а также отсутствием денежных средств на поездку домой, он согласился. 8 ноября 2016 года они забрали сверток, внутри которого находилось 20 пакетиков с наркотиком, и в этот же день они пошли раскладывать по тайникам. Он (ФИО11) делал «закладки», в том числе и возле домов №22 и №32 по ул. Горной, а ФИО10 в это время наблюдал за окружающий обстановкой, записывал на листах бумаги ориентиры мест тайников, для дальнейшего сообщения оператору. Переписку с работодателями в приложении «...» вел исключительно ФИО10 11 ноября 2016 года оператор «...» сообщил ФИО10 адрес оптовой закладки возле дома №16 по ул. Металлистов. На следующий день ФИО10 поехал в указанное место, чтобы забрать «закладку». Впоследствии ему стало известно, что ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято. В ходе обыска их квартиры были также изъяты листы бумаги, на которых ФИО10 записывал описание мест «закладок». В содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола со схемой и фототаблицей (т.14 л.д.114-120), ФИО11 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Вышеизложенные показания подсудимых в целом согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. 

Наряду с этим суд отвергает показания подсудимых ФИО1, Боброва В.А. и Кузюбердина А.Г. в части отрицания участия и совершения преступлений в составе организованной группы, считает, что они даны с целью смягчения наказания за содеянное, а кроме того, обусловлены ошибочным толкованием указанного квалифицирующего признака, поскольку такие их показания являются нелогичными и противоречивыми, не соответствуют действительным обстоятельствам дела и опровергаются другими доказательствами. 

При этом, несмотря на избранную подсудимыми позицию защиты, кроме собственных показаний их вина в совершённых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и другими имеющимися в деле доказательствами.

Так, свидетель ...30 - старший оперуполномоченный управления наркоконтроля УМВД России по Пензенской области, показал, что в середине сентября 2016 года им было установлено, что на территории Пензенской области на сайте ... открыл свою работу новый интернет-магазин под названием «...», использовавший системы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «...». Реализация наркотических средств интернет-магазине «...» осуществлялась бесконтактным способом посредством закладок при 100% предоплате за заказываемый товар путем безналичного перевода денежных средств. В ходе ОРМ было установлено, что интернет-магазин под названием «...» представлял собой организованную преступную группу, которой руководили неустановленные лица, которые действовали между собой исключительно посредством сети «Интернет», используя различные меры конспираций, электронные программы, приложения и ник-нэймы. В составе указанной группы «...» существовала субординационная структура: 

- «розничный курьер-закладчик», который, как правило, набирается путем размещения объявления о работе курьером в программе «...». При вербовке данный человек отправляет «работодателю» подтверждающие его личность документы, либо вносит денежный залог, либо решается вопрос по результатам собеседования о приеме на работу без залога и вербовочных документов. После чего кандидат через приложения обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет (интернет-мессенджеры) получает инструкции о графике его работы, о том, как и где он должен делать закладки, какое программное обеспечение ему следует установить и как осуществить его настройку. После трудоустройства «розничный курьер-закладчик» получал информацию через «оператора» или «руководителя» о местонахождении расфасованных партий наркотических средств и информацию о количестве закладок, которые ему необходимо было в дальнейшем сделать. После чего забирал наркотические средства из тайника, и в последующем закладывал определенные «оператором» или «руководителем» виды наркотиков в выбранных «закладчиком» согласно присланных инструкций местах, в так называемых «закладках», после чего отправлял «оператору» или «руководителю» в сети Интернет в программах «...», а также используя интернет ресурсы - текстовое описание с указанием точного адреса и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки. «Розничный курьер-закладчик» получал заработную плату в размере от ... рублей за каждую «закладку».

- «оптовик, склад на регион», которого нанимали из числа «розничных курьеров-закладчиков». При вербовке данный человек отправляет «работодателю» подтверждающие его личность документы, либо вносит денежный залог, сумма которого устанавливается индивидуально, либо нарабатывает указанный залог, недополучая заработную плату в должности розничного закладчика. После чего он через интернет-мессенджеры получает инструкции о графике его работы, о том, как и где он должен делать закладки, какое программное обеспечение ему следует установить и как осуществить его настройку. После трудоустройства «оптовик, склад на регион» направляется в один из регионов РФ, где он должен был на выделенные денежные средства руководителя интернет-магазина арендовать квартиру, в которой в дальнейшем должен был фасовать предназначенные для последующего сбыта наркотические средства. Далее «оптовик» получал информацию через «оператора» или «руководителя» о местонахождении оптовых партий наркотических средств массой более ... грамма, которые он перевозил и хранил в арендованной им квартире. Также он получал от «оператора» или «руководителя» информацию о количестве закладок, которые ему необходимо было в дальнейшем сделать. После чего «оптовик» фасовал в арендуемой квартире полученные им наркотические средства в гриппер-пакеты. В последующем закладывал определенные «оператором» или «руководителем» виды наркотиков в выбранных «закладчиком» согласно присланных инструкций местах, в так называемых «закладках», после чего отправлял «оператору» или «руководителю» в сети Интернет в указанных выше программах - текстовое описание с указанием точного адреса и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки. «Оптовик» получал заработную плату в размере от ... рублей за каждую «закладку», с возможной оплатой съемного жилья, бензина, сотовой связи, а также оплатой необходимого оборудования: гриппер-пакетов, весов, перчаток, иного упаковочного материала;

- «межрегиональный курьер» осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств весом от ... грамм на территорию региона из других областей по указанию организатора либо оператора-куратора Интернет-магазина, по привозу на территорию другого региона, осуществляет оборудование тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, адреса которых через системы мгновенного обмена сообщений в сети Интернет, а также иных Интернет-ресурсов, указанных выше передавал организатору либо оператору-куратору Интернет-магазина. При этом должности «склада» и «межрегионального курьера» могли совмещаться одним лицом. При этом оплата «межрегионального курьера» за каждую поездку обговаривалась индивидуально, с компенсацией транспортных расходов и расходов на проживание. 

- «оператор-куратор» - доверенное лицо руководителей интернет-магазина, занимается вербовкой лиц, для последующей работы в интернет-магазине; предоставлением «курьерам» информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами полученной от «руководителя»; осуществляет контроль получения «курьерами» «закладок» с наркотическими средствами; распределяет денежные средства, в качестве зарплаты и иных денежных расходов между оптовыми и розничными закладчиками; получение от оптовых и розничных закладчиков адресов с «закладками» наркотиков, которые он загружает на сайт и бот автопродаж;

- «руководитель (организатор)», которым может являться как один человек, так эти функции могут быть разграничены между отдельными лицами. 

Так, в состав организованной группы «...» входило не менее 5 человек, а именно граждан Украины - ФИО1, выполнявшего функции «оптового закладчика», ФИО2, ФИО3, Боброва В.А., жителя г. Пензы ФИО4, выполнявших функции «розничных курьеров-закладчиков».

26 октября 2016 года сотрудниками полиции был задержан «розничный курьер-закладчик» интернет-магазина «...» ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят гриппер-пакет, внутри которого находится ... свертков с наркотиком. В результате осмотра его сотового телефона было обнаружено ... аудиофайлов с описанием мест нахождения оборудованных ФИО2 «закладок». Впоследствии на адресах, указанным ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружено и изъято ... «закладок» с наркотическими средствами.

2 ноября 2016 в 19 часов 15 минут в ходе ОРМ сотрудниками полиции был задержан «розничный курьер-закладчик» интернет-магазина «...» ФИО3, у которого в ходе досмотра обнаружено и изъято всего ... комков пластилина, внутри каждого находился пакет с наркотиком. Также было установлено, что ФИО3 были оборудованы ... закладки на ул. Терновского, которые сотрудниками полиции впоследствии были обнаружены и изъяты.

9 ноября 2016 года в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в ходе досмотра которого обнаружены и изъяты: планшетный компьютер, в котором содержалась переписка с пользователями под ник-неймами «...», денежные средства, банковские карты, большое количество свертков с наркотическими средствами. После это в жилище ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого были обнаружено и изъято множество полиэтиленовых пакетов с наркотиками, а также предметы, необходимые для фасовки и упаковки наркотических средств. Через некоторое время в ходе осмотра квартиры ФИО1 было обнаружено еще несколько свертков с наркотическими средствами. Кроме того, 10 ноября 2016 года возле дома №27А по ул. Ново-Тамбовской, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «...», в которой находился сверток с наркотиком.

11 ноября 2016 года в ходе досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято: ... гриппер-пакетов с веществом, сотовый телефон, в котором обнаружена переписка с пользователем «...». Впоследствии на адресах, указанным ФИО4, сотрудниками полиции были обнаружено и изъято ... «закладки» с наркотическими средствами.

12 ноября 2016 года в ходе ОРМ был задержан ФИО10, который явился к месту тайника оборудованного ФИО17 по адресу: 

<

...>. Впоследствии в ходе его досмотра было обнаружено и изъято: ... гриппер-пакетов с наркотическим средством, а также сотовые телефоны, в одном из которых было обнаружено фото «закладки». После этого был произведен осмотра жилища Боброва В.А., в котором также проживал его пособник - ФИО11, были обнаружены сотовые телефоны, а также листы бумаги с написанными адресами возможных мест «закладок» наркотических средств. Впоследствии были проверены все адреса, обнаружены ... «закладки» с наркотиком.

Аналогичные показания о подробных обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению деятельности организованной группы, в которую входили подсудимые, в том числе об обстоятельствах их задержания, проведения по местам их жительства обысков, обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, проведения личных досмотров дали допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперативные сотрудники ...32, ...33, ...34

Данные обстоятельства также подтверждены показаниями свидетеля ...35, данными в ходе предварительного расследования и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашёнными в судебном заседании (т.10 л.д.63-64).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 9 ноября 2016 (т.2 л.д.233-235) у ФИО1 обнаружены и изъяты: планшетный компьютер; денежные средства в размере ... рублей; банковские карты; кассовые чеки; модем; пачка из-под сигарет «...», внутри, которой гриппер-пакет с ... свертками из фольги, в каждом их которых по одному пакету с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из фольги, внутри которого гриппер-пакет с ... свертками из фольги, в каждом из которых гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета и гриппер-пакет с ... свертками из фольги, в каждом из которых по гриппер-пакету с веществом растительного происхождения; сверток из фольги, в котором гриппер-пакет с ... свертками, в каждом из которых по одному гриппер-пакету с веществом желтого цвета и гриппер-пакет с ... свертками их фольги, в каждом из которых по одному гриппер-пакету с порошкообразным веществом белого цвета. 

В соответствии с протоколом обыска от 9 ноября 2016 года (т.3 л.д.6-21) в жилище ФИО1 ... обнаружены и изъяты: ... полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета; ... полиэтиленовых пакета в каждом веществом растительного происхождения и ... полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; ... полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; ... полиэтиленовый пакет с надписью «...» с комкообразным веществом белого цвета; ... больших упаковок с гриппер-пакетами, четыре маленькие упаковки с гриппер-пакетами, ... пары стерильных перчаток, ... черных маркера, моток пищевой фольги, электронные весы, ложка, семь мотков изоляционной ленты; сверток из фольги с веществом растительного происхождения, ... свертка из фольги с комкообразным веществом белого цвета, ... полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из фольги с веществом растительного происхождения; сотовые телефоны; лист формата «А4»; два блокнота; электронные весы.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 ноября 2016 года (т.3 л.д.53-58) следует, что в жилище ФИО1 ... обнаружено и изъято: пакет, внутри которого пакет с веществом белого цвета с надписью «...», сверток с веществом белого цвета с надписью «...», упаковка с прессованным веществом растительного происхождения зеленого цвета. 

В ходе осмотра места происшествия (т.3 л.д.34-39) 10 ноября 2016 года в трубе возле дома №27А по ул. Ново-Тамбовская в г. Пензе обнаружена и изъята пачка из под сигарет «...» обмотанная изолентой зеленого цвета с надписью «...».

Согласно заключениям экспертов №1\1168 от 10 ноября 2016 года (т.6 л.д.36-39), №1\1170 от 10 ноября 2016 (т.6 л.д.21-24), №1\1166 от 9 ноября 2016 года (т.6 л.д.51-53), №1\1172 от 11 ноября 2016 года (т.6 л.д.7-9), №1\1171 от 12 ноября 2016 года (т.6 л.д.65-68), №1\1181 от 15 ноября 2016 года (т.6 л.д.94-96):

- изъятое 9 ноября 2016 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP);

- изъятое 9 ноября 2016 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой ... грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ..., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681;

- изъятое 9 ноября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP);

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) ...

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP).

- изъятое 9 ноября 2016 года в ходе обыска жилища ФИО1 ... вещество общей массой ... грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP);

- изъятое 9 ноября 2016 года в ходе обыска жилища ФИО1 ... вещество общей массой ... грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) ...

- изъятое 9 ноября 2016 года в ходе обыска жилища ФИО1 ...) вещество общей массой ... грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ... (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства);

- изъятое 12 ноября 2016 года в ходе осмотра жилища ФИО1 ... вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681- ... (PVP);

- изъятое 12 ноября 2016 года в ходе осмотра жилища ФИО1 ...) вещество массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681...

- изъятое 10 ноября 2016 года в ходе осмотра места происшествия возле дома №27А по ул. Новотамбовская в г. Пензе вещество общей массой ... грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства - ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...36 показал, что 9 ноября 2016 года вместе ранее незнакомым ему мужчиной в качестве понятого участвовал при личном досмотре ФИО18, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: планшетный компьютер, деньги в сумме ... рублей, банковские карты, кассовые чеки, модем, ... пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, ... гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, ... гриппер-пакетов с веществом растительного происхождения, ... гриппер-пакетов с веществом желтого цвета, ... гриппер-пакетов, с порошкообразным веществом белого цвета.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...38, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.25-27).

Из показаний свидетеля ...39, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.28-30), следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве обыске жилища по адресу: ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ... полиэтиленовых пакета с веществом белого цвета, ... полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, 1 полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, ... полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, 1 полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, сверток из фольги с веществом растительного происхождения, ... свертка из фольги с веществом белого цвета, ... пакета с веществом белого цвета, сверток из фольги с веществом растительного происхождения, сотовые телефоны, упаковки с гриппер-пакетами, перчатки, маркеры, пищевая фольги, электронные весы, изоляционная лента, лист бумаги, блокноты, электронные весы.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...40, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.31-33).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...41 показал, что он сдает в аренду квартиру ... в г. Пензе. 12 сентября 2016 года к нему обратился ФИО1 с просьбой об аренде квартиры на 6 месяцев. Они составили письменный договор о найме жилого помещения, ФИО1 передал оплату за месяц в сумме ... рублей, а он в свою очередь передал ключи от входной двери. Кроме мебели в квартире каких-либо иных вещей не находилось. Впоследствии в конце октября 2016 года он приезжал к ФИО19, в квартире был порядок, посторонние отсутствовали. 9 ноября 2016 года ему стало известно, что ФИО1 задержан, в квартире произведен обыск. 12 ноября 2016 года он, находясь в вышеуказанной квартире, в коридоре обнаружил пакет черного цвета, внутри находилось несколько пакетов с неизвестным ему веществом. После этого он позвонил в УНК, сообщил об обнаруженном, положил пакет обратно на место, закрыл квартиру и вышел на улицу ждать сотрудников полиции. Через некоторое время приехали сотрудники полиции вместе с ФИО1 В присутствии двоих понятых они зашли в квартиру, в ходе осмотра которой ФИО1 в коридоре указал на отделение для обуви в шкафу и сообщил, что там находятся наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта. Обнаруженные пакеты с веществом были изъяты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотрам места происшествия, в котором все участвующие лица расписались.

Об аналогичных обстоятельствах указали участвовавшие при осмотре квартиры ФИО1 в качестве понятых свидетели ...43 и ...44, показания которых, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.41-42, 43-44).

Из показаний свидетеля ...45, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.37-38), следует, что 10 ноября 2016 года он вместе с ...46 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле забора дома №27А по ул. Новотамбовская в г. Пензе, где в металлической трубе была обнаружена пачка из-под сигарет марки «...», обмотанная изоляционной лентой зеленого цвета, которая впоследствии была изъята, составлен протокол, в котором он расписался.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...46, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.39-40).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри которых гриппер-пакеты с веществом белого цвета:

- на грунтовой поверхности под лавочкой в 5 метрах от подъезда №3 дома №36 по ул. Ульяновская в г. Пензе; 

- под фрагментом ковра темного цвета у входной двери в подъезд №5 дома №36 по ул. Ульяновская в г. Пензе (т.3 л.д.216-220),

- в проеме справой стороны от деревянной лавочки и забетонированной плитой со спуском вниз возле подъезда №1 дома №42 по ул. Ульяновская в г. Пензе (т.3 л.д.223-227),

- под фрагментом плиты на земле около дома №17 по ул. Ульяновская в г. Пензе (т.3 л.д.236-237),

- под доской лежащей под лавочкой перед подъездом №8 дома №9 по ул. Одесская в г. Пензе (т.3 л.д.229-233),

- на бетонной плите под деревянным креслом у двери в подъезд №7 дома №22 по ул. Ульяновской в г. Пензе (т.3 л.д.239-242).

Согласно заключениям экспертов №1\956 от 23 сентября 2016 года (т.7 л.д.62-64), №1\962 от 25 сентября 2016 года (т.7 л.д.76-78), №1\997 от 1 октября 2016 года (т.7 л.д.90-92), №1\966 от 25 сентября 2016 года (т.7 л.д.104-105), №1\996 от 1 октября 2016 года (т.7 л.д.117-119) изъятое около подъезда №3 дома №36 по ул. Ульяновская в г.Пензе, вещество массой ... грамма, изъятое около подъезда №5 дома №36 по ул. Ульяновская в г. Пензе вещество массой ... грамма; изъятое напротив подъезда №1 дома №42 по ул. Ульяновская в г. Пензе вещество массой ... грамма; изъятое возле дома №9 по ул. Одесская в г. Пензе вещество массой ... грамма; изъятое возле дома №17 по ул. Ульяновская в г. Пензе вещество массой ... грамма; изъятое напротив подъезда №7 дома №22 по ул. Ульяновская в г. Пензе вещество массой ... грамма, содержат в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- ... (PVP).

Из показаний свидетеля ...25, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.195-198), следует, что он с 3 августа по 23 сентября 2016 года работал закладчиком наркотических средств на территории г. Пензы, используя мобильного приложения «...», в котором лицо под ник-неймом «...» присылал ему адреса, откуда он забирал партию с разовыми дозами наркотиков, а он ему в этой же программе отправлял места нахождения сделанных им впоследствии закладок. Свои финансовые и несвязанные непосредственно с «закладками» наркотиков вопросы, он решал в той же программе «...» с лицом под ник-неймом «...». 21 сентября 2016 года от оператора «...» он получил адрес оптовой закладки, расположенной на ул. Урицкого, 3. Прибыв на указанное место, он обнаружил сверток, перемотанный скотчем, в котором было 3 гриппер-пакета с 60 свертками из фольги, а внутри каждого находился гриппер-пакет с наркотиком. В тот же день он все 60 свертков с наркотиком разложил в разных районах г. Пензы, в том числе возле дома №42, возле подъездов №3 и №5 дома №36, возле подъезда №7 дома №22, с торца дома №17 по ул. Ульяновской, а также около дома №9 по ул. Одесской в г. Пензе.

Из показаний свидетеля ...47, данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.182-185), следует, что она в качестве понятой принимала участие при осмотре участка местности около дома №36 по ул. Ульяновская в г. Пензе, где на земле под лавочкой около подъезда №3, а также при входе в подъезд №5 были обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри которых находились пакетики с порошком белого цвета. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...48 показал, что в его присутствии на асфальтированной площадке у подъезда №1 дома №42 по ул. Ульяновская был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился небольшой пакетик с веществом белого цвета. 

Из показаний свидетеля ...49, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.174-177), следует, что при его участии в качестве понятого с торца дома №17 по ул. Ульяновская с правой стороны от подъезда на земле под бетонной плитой был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с веществом белого цвета.

Из показаний свидетелей ...50 и ...51, данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.188-189, 190-191), следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности возле подъезда №8 дома №9 по ул. Одесская в г. Пензе, где под лавочной с правой стороны от входа в подъезд был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка светлого цвета. 

Свидетель ...52 в судебном заседании показала, что в ее присутствии возле подъезда №7 дома №22 по ул. Ульяновская в г. Пензе был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого был пакетик с порошком белого цвета. 

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...53, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.170-173).

Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 10 мая 2017 года, вступившим в законную силу 22 июня 2017 года, установлен факт незаконного приобретения ...54 с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами вышеуказанных наркотических средств при обстоятельствах, аналогичных установленным по настоящему уголовному делу, в связи с чем ...25 осуждён за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.8 л.д.34-42).

В ходе досмотра 3 октября 2016 года транспортного средства марки «...», государственный регистрационный знак ..., около третьего подъезда дома №58 по ул. Лядова в г. Пензе сотрудниками полиции под ковриком под передним пассажирским сидением обнаружен и изъят сверток, внутри которого находится гриппер-пакет с растительной массой (т.3 л.д.177-178).

Согласно заключению эксперта №1\1004 от 4 октября 2016 года, изъятое в автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... вещество массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681...) (т.6 л.д.230-232).

Из показаний свидетеля ...55, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.137-138), следует, что он в статусе понятого принимал участие при досмотре автомашины марки «...», государственный регистрационный знак .... В ходе досмотра машины, под ковриком, лежащем около переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с веществом растительного происхождения. 

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...56, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.139-140).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...26 показал, что в 3 октября 2016 года он вместе с ...57 встретился с ...28 с целью приобрести для личного употребления наркотическое средство «спайс», при этом о его (...26) намерении ...57 не был осведомлен. ...27 в ходе переписки с использованием мобильного приложения «...» поступила информация о том, что стоимость «спайса» составляет ... рублей, «закладки» находятся в разных районах города. Выбрав ближайшее для себя место «закладки», они поехали в магазин «Гроздь» по адресу: 

<

...>, где через терминал оплаты «...» ...27 перевел ... рублей в счет оплаты наркотика. Через 5-10 минут на сотовый телефон ...28 пришло сообщение с адресом «закладки» - за доской объявлений», прибитой на стене второго подъезда дома №17 по ул. Воровского г. Пензы. После этого ...27 ушел по своим делам, а он (...26) вместе с ...57 поехали по вышеуказанному адресу. Прибыв на место через некоторое время, ...58 остался в машине, а он пошел искать «закладку». Подойдя ко второму подъезду дома №17 по ул. Воровского, под правым верхним углом висевшей на стене доске объявлений он нашел сверток из фольги, забрал его и спрятал в салоне автомашины под коврик, лежащий рядом с передним пассажирским сидением. Впоследствии он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...57, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.139-140).

Из показаний свидетеля ...28, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.109-112, 141-144), следует, что 3 октября 2016 года ...26 попросил его помочь приобрести наркотическое средство «спайс», на что он согласился. Используя свой сотовый телефон, он зашел в интернет-магазин «...», написал сообщение об условиях приобретения наркотиков. Через некоторое время оператор под ник-неймом «...» прислал «прайс-лист», в котором» было указано несколько видов наркотиков, их цена, а также расположение «закладок» по разным районам г. Пензы. Он подтвердил желание ...26 в приобретении «спайса» массой ... грамм за ... рублей, после чего от оператора интернет-магазина пришло сообщение с указанием номера «киви-кошелька», на счет которого необходимо было перечислить денежные средства. В магазине «...» на ул. Лядова, 36 он через терминал на присланный ему номер «киви-кошелька» перечислил денежные средства в сумме ... рублей, и через несколько минут ему пришло сообщение с адресом и ориентиром «закладки» с наркотическим средством: «ул. Воровского, 17 подъезд, 2, доска объявлений», который он сообщил ...26 Впоследствии ...26 наркотическое средство забрал, однако вскоре был задержан сотрудниками полиции, а наркотик изъят.

Приговорами Октябрьского районного суда г. Пензы от 21 декабря 2016 года, вступившим в законную силу 10 января 2017 года, и от 28 февраля 2017 года, вступившим в законную силу 14 марта 2017 года, установлены факты незаконного приобретения и хранения ...26 без цели сбыта, а также пособничества ...28 в незаконном приобретении без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств при обстоятельствах, аналогичных установленным по настоящему уголовному делу, в связи с чем ...26 осуждён за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.8 л.д.7-9), ...27 осуждён в том числе по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.8 л.д.10-13).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 26 октября 2016 года (т.1 л.д.131-214) у ФИО2 обнаружены и изъяты: ... свертков из фольги, внутри каждого из которых сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «...», в котором содержалось ... аудиофайлов с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами; сотовый телефон марки «...» с установленным приложением «...», в котором содержалась переписка с пользователями «...», а также сообщение пользователю «...» «ул. Воровского, 17 подъезд, 2, доска объявлений, за ней» (т.1 л.д.170).

В соответствии заключением эксперта №1\1095 от 26 октября 2016 года (т.4 л.д.8-10) вещество общей массой ... грамма, изъятое 26 октября 2016 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон.

Из показаний свидетеля ...59, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.1-3), следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, у которого было обнаружено и изъято ... свертков с веществом светлого цвета; сотовые телефон марки «...», в котором содержалось несколько аудиофайлов, сотовый телефон марки «...» с установленным приложением «...», в котором содержалась переписка с пользователями «...».

В ходе осмотра места происшествия 26 октября 2016 года (т.1 л.д.224-228) в жилище ФИО2 ... обнаружены и изъяты: ноутбук марки «...»; банковская карта; проездной билет на поезд; флеш-карты.

Из показаний свидетеля ...60, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.4-5) следует, что в его присутствии в качестве понятого в ходе осмотре квартиры ... были обнаружены и изъяты: ноутбук, банковская карта, билет на поезд «Киев-Москва», флеш-карты. 

Об аналогичных обстоятельствах указала свидетель ...61, показания которой, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.6-8).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри которых гриппер-пакеты с веществом белого цвета:

- под правым косяком металлической входной двери в подъезд №6 и стеной дома №40 по ул. Карпинского в г. Пензе (т.1 л.д.240-243);

- в левой части лавочки находящейся возле подъезда №4 дома №34 по ул. Карпинского в г. Пензе (т.2 л.д.4-8),

- между стеной дома и дверью подъезда над доской объявлений находящейся слева от входа в подъезд №4 дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.16-18),

- в монтажной пене между пластиковой трубой над входной дверью подъезда №2 дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.30-32),

- в металлическом креплении козырька подъезда №1 дома №37 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.33-35),

- под подоконником окна над входной дверью подъезда №1 дома №3 по ул. ФИО13 в г. Пензе (т.2 л.д.36-38),

- под левой ножкой лавочки, находящейся возле подъезда №2 дома №12 по ул. ФИО13 в г. Пензе (т.2 л.д.39-41),

- в дыре стены дома слева от лампы над входной дверью в подъезд №1 дома №11 по ул. ФИО13 в г. Пензе (т.2 л.д.42-44),

- в левой ножке лавочки напротив находящейся напротив подъезда №2 дома №39 по ул. Циолковского в г. Пензе (т.2 л.д.45-47),

- в козырьке подъезда №4 дома №39 по ул. Циолковского в г. Пензе (т.2 л.д.48-50),

- на земле между стеной дома и водосточной трубой находящейся между подъездами №1 и №2 дома №18 по ул. Докучаева в г. Пензе (т.2 л.д.51-53),

- на козырьке подъезда №2 дома №13 по ул. Докучаева в г. Пензе (т.2 л.д.54-56),

- у металлической конструкции для чистки обуви справа от подъезда №1 дома №11 по ул. Докучаева в г. Пензе (т.2 л.д.57-59),

- под подоконником окна у лавочки находящейся вблизи подъезда №2 дома №15А по ул. ФИО15 в г. Пензе (т.2 л.д.60-62),

- в стыке газовой трубы находящейся у стены подъезда №2 дома №4 по ул. ФИО15 в г. Пензе (т.2 л.д.63-65),

- в металлическом креплении козырька подъезда №2 дома №2 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.66-68),

- между стеной и обшивкой дома возле подъезда №2 дома №15 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.69-71),

- в стыке газовой трубы с торца дома №48 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.72-74),

- в трещине угла дома слева от подъезда №1 дома №44 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.75-77),

- между 1 и 2 бордюрными плитами возле подъезда дома №17 по ул. Ударная в г. Пензе (т.2 л.д.78-80),

- слева в лавочке находящейся у подъезда дома №29 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.81-83),

- на земле под камнем, находящимся рядом деревом, около подъезда №2 дома №19А по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.99-101),

- в земле в правой автомобильной шине около дома №21 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.102-104),

- в щели над входной дверью в подъезд №2 дома №1 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.105-107),

- в цветочной клумбе между подъездами №1 и №2 дома №3 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.108-110),

- под камнем на металлическом подоконнике окна находящегося справа от входной двери подъезда №1 дома №5 по ул. ФИО14 в г. Пензе (т.2 л.д.111-113),

- в трещине стены дома находящейся у входа в подъезд №1 дома №14 по ул. Литейная в г. Пензе (т.2 л.д.114-116),

- между досками металлического козырька подъезда №1 дома №10 по ул. Литейная в г. Пензе (т.2 л.д.117-119),

- в утеплители трубы отопления справа от входной двери подъезда №1 дома №3 по ул. Ударная в г. Пензе (т.2 л.д.120-122),

- на земле в автомобильной шине, находящейся около подъезда №2 дома №2 по ул. Ударная в г. Пензе (т.2 л.д.123-125),

- между стеной дома и металлическим косяком входной двери в подъезд №1 дома №6 по ул. Ударная в г. Пензе (т.2 л.д.126-128),

- на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви, находящейся справа от входа в подъезд дома №36 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.129-131),

- между стеной дома и металлической трубой слева от входа в подъезд дома №30 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.132-134),

- между стеной дома и металлическим уголком козырька подъезда №1 дома №28 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.135-137),

- на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви, находящейся справа от входа в подъезд №2 дома №28 по ул. Комсомольской в г. Пензе (т.2 л.д.165-167),

- между стеной дома и деревянным креплением козырька подъезда №1 дома №25 по ул. Леонова в г. Пензе (т.2 л.д.138-140),

- между стеной дома и металлической трубой находящейся над входом в подъезд №1 дома №15А по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.141-143),

- в корпусе разбитой лампы над входной дверью в подъезд №2 дома №17 по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.147-149),

- на земле в правой автомобильной шине около подъезда №1 дома №17А по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.144-146),

- под левой ножкой лавочки, находящейся справа от подъезда №2 дома №15 по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.150-152),

- под металлической стяжкой теплоизоляции трубы отопления находящейся справа от входа в подъезд №1 дома №26 по ул. Комсомольская в г. Пензе (т.2 л.д.153-155),

- на земле у пенька находящегося у металлического забора напротив подъезда дома №9 по ул. Леонова в г. Пензе (т.2 л.д.156-158),

- на земле у левой трубы основания для лавочки, находящейся справа от входа в подъезд дома №19 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.159-161),

- между стеной дома и металлической пластиной выходящей из подъезда справа от второго запасного выхода дома №17 по ул. Воровского в г. Пензе (т.2 л.д.162-164),

- в горшке между трех автомобильных шин слева от входа в подъезд №5 дома №19 по ул. Леонова в г. Пензе (т.2 л.д.181-184),

- на земле в левом углу входной двери в подъезд №1 дома №26 по ул. Фрунзе в г. Пензе (т.2 л.д.189-193),

- на козырьке технического этажа под окном справа от входной двери в подъезд №2 дома №19 по ул. Леонова в г. Пензе (т.2 л.д.172-176).

Согласно заключениям физико-химических экспертиз:

- изъятое напротив подъезда №4 дома №34 по ул. Карпинского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.24-26),

- изъятое напротив подъезда №6 дома №40 по ул. Карпинского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.40-42),

- изъятое возле подъезда №2 дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.56-57), 

- изъятое возле дома №39 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле подъезда №1 дома №37 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №3 по ул. ФИО13 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №12 по ул. ФИО13 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №11 по ул. ФИО13 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле подъезда №2 дома №39 по ул. Циолковского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле подъезда №4 дома №39 по ул. Циолковского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №18 по ул. Докучаева в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №13 по ул. Докучаева в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №11 по ул. Докучаева в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №15А по ул. Г. Титова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №4 по ул. Г. Титова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №2 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №15 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №48 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №44 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №17 по ул. Ударная в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое возле дома №29 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.73-78),

- изъятое около дома №21 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.92-94), 

- изъятое около подъезда дома №19 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.124-126),

- около дома №9 по ул. Леонова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.140-142),

- изъятое около подъезда дома №36 по ул. Воровского в г. Пензе вещество общей массой ... грамма (т.4 л.д.156-158),

- изъятое около подъезда №1 дома №28 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.236-238),

- изъятое около подъезда №1 дома №25 по ул. Леонова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.8-5),

- изъятое около подъезда дома №30 по ул. Воровского в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.24-26),

- изъятое возле подъезда №1 дома №26 по ул. Фрунзе в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.204-206),

- изъятое возле подъезда №5 дома №19 по ул. Леонова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.220-222),

- изъятое возле подъезда №2 по ул. Леонова в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.236-238)

содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам - ... (PVP);

- изъятое около 2 запасного выхода дома №17 по ул. Воровского в г. Пензе вещество общей массой ... грамма (т.4 л.д.108-110)

- изъятое около подъезда №2 дома №28 по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.172-174),

- изъятое около подъезда №1 дома №26 по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество общей массой ... грамма (т.4 л.д.188-190),

- изъятое возле дома №15 по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.204-206),

- изъятое около подъезда №1 дома №15А по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.4 л.д.220-222),

- изъятое возле дома №53 по ул. ФИО14 в г. Пензе, вещество массой ... грамма (т.5 л.д.40-41),

- изъятое возле дома №3 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.55-56),

- изъятое возле дома №1 по ул. ФИО14 в г. Пензе вещество общей массой ... (т.5 л.д.70-71),

- изъятое возле дома №10 по ул. Литейная в г. Пензе, вещество массой ... грамма (т.5 л.д.85-86),

- изъятое возле дома №6 по ул. Ударная в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.100-101),

- изъятое около подъезда №2 дома №19А по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.115-116), 

- изъятое возле дома №14 по ул. Литейная в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.130-131),

- изъятое возле дома №2 по ул. Ударная в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.145-146),

- изъятое возле дома №17А по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.159-160),

- изъятое возле дома №17 по ул. Комсомольская в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.174-175),

- изъятое возле дома №3 по ул. Ударная в г. Пензе вещество массой ... грамма (т.5 л.д.189-190),

содержит в своем составе наркотическое средство ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

Свидетель ...62 показал, что в его присутствии в качестве понятого под деревянным основанием лавочки и бетонной ножкой возле подъезда №4 дома №34 по ул. Карпинского в г. Пензе был обнаружен и изъят сверток с веществом белого цвета в виде порошка.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...63, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.11-12).

Из показаний ...64, данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.9-10), следует, что он участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия возле подъезда №6 дома №40 по ул. Карпинского в г. Пензе, где над правым металлическим косяком двери был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета с находящимся внутри свертком с веществом белого цвета.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...65 показал, что 29 октября 2016 года участвовал в качестве понятого в нескольких осмотрах мест происшествий в Октябрьском районе г. Пензы. В ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки из фольги с находившимися внутри гриппер-пакетами с веществом белого цвета в местах: между стеной дома и дверью подъезда над доской объявлений находящейся слева от входа в подъезд №4 дома №39 по ул. ФИО14, в монтажной пене между пластиковой трубой над входной дверью подъезда №2 дома №39 по ул. ФИО14, в металлическом креплении козырька подъезда №1 дома №37 по ул. ФИО14, над входной дверью подъезда №1 дома №3 по ул. ФИО13, под левой ножкой лавочки находящейся возле подъезда №2 дома №12 по ул. ФИО13, в дырке стены дома слева от лампы над входной дверью в подъезд №1 дома №11 по ул. ФИО13, в левой ножке лавочки напротив находящейся напротив подъезда №2 дома №39 по ул. Циолковского, в козырьке подъезда №4 дома №39 по ул. Циолковского, на земле между стеной дома и водосточной трубой находящейся между подъездами №1 и №2 дома №18 по ул. Докучаева, на козырьке подъезда №2 дома №13 по ул. Докучаева, на земле у металлической конструкции для чистки обуви справа от подъезда №1 дома №11 по ул. Докучаева, под подоконником окна у лавочки находящейся вблизи подъезда №2 дома №15А по ул. ФИО15, в стыке газовой трубы у стены подъезда №2 дома №4 по ул. ФИО15, в металлическом креплении козырька подъезда №2 дома №2 по ул. ФИО14, между стеной и обшивкой дома возле подъезда №2 дома №15 по ул. ФИО14, в стыке газовой трубы с торца дома №48 по ул. Воровского, в трещине угла дома слева от подъезда №1 дома №44 по ул. Воровского, между 1 и 2 бордюрными плитами возле подъезда дома №17 по ул. Ударная, слева в лавочке находящейся у подъезда дома №29 по ул. Воровского. 

Из показаний свидетеля ...66, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.15-18), следует, что при его участии в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки из фольги с находившимися внутри гриппер-пакетами с веществом белого цвета в местах: рядом с деревом под камнем на земле около подъезда №2 дома №19А по ул. Комсомольская, в правой автомобильной шине около дома №21 по ул. Воровского, над входной дверью подъезда №2 дома №1 по ул. ФИО14, в цветочной клумбе между подъездами №1 и №2 дома №3 по ул. ФИО14, на металлическом подоконнике окна справа от входной двери в подъезд №1 дома №5 по ул. ФИО14, в трещине стены у входа в подъезд №1 дома №14 по ул. Литейной, между досками металлического козырька подъезда №1 дома №10 по ул. Литейной, в утеплители трубы отопления справа от входной двери подъезда №1 дома №3 по ул. Ударной, на земле в автомобильной шине около подъезда №2 дома №2 по ул. Ударной, между стеной дома и металлическим косяком входной двери подъезда №1 дома №6 по ул. Ударной, на земле под листвой у металлической конструкции для чистки обуви около подъезда дома №36 по ул. Воровского, между стеной дома и металлической трубой слева от входа в подъезд дома №30 по ул. Воровского, между стеной дома и металлическим уголком козырька подъезда №1 дома №28 по ул. Воровского, под листвой около подъезда №2 дома №28 по ул. Комсомольской, между стеной дома и деревянным креплением козырька подъезда №1 дома №25 по ул. Леонова, между стеной дома и металлической трубой около подъезда №1 дома №15А по ул. Комсомольской, в корпусе разбитой лампы над входной дверью в подъезд №2 дома №17 по ул. Комсомольской, на земле в автомобильной шине около подъезда №1 дома №17А по ул. Комсомольской, под лавочкой около подъезда №2 дома №15 по ул. Комсомольской, под металлической стяжкой теплоизоляции трубы отопления около подъезда №1 дома №26 по ул. Комсомольской, на земле около подъезда дома №9 по ул. Леонова, на земле возле лавочки около подъезда дома №19 по ул. Воровского, между стеной дома и металлической пластиной около дома №17 по ул. Воровского.

В ходе личного досмотра ФИО3 2 ноября 2016 года обнаружено и изъято всего ... комков пластилина с содержащимся внутри каждого фольгой и полимерным пакетом, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также сотовый телефон марки «...» (т.2л.д.199-200).

Согласно заключениям экспертов №1\1145 от 3 ноября 2016 года (т.6 л.д.174-175) и №1\1146 от 3 ноября 2016 года (т.6 л.д.187-189) изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP).

Из показаний свидетеля ...67, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.72-74) следует, что в его присутствии в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: ... комков пластилина с содержащимся внутри каждого фольгой и полимерным пакетом, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также сотовый телефон марки «...» с установленном приложением «...», в котором содержалась переписка с пользователем «...» и адресами мест «закладок».

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...68, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.10 л.д.75-77).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия в жилище ФИО3 ... обнаружены и изъяты: договор найма жилого помещения, военный билет, сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты (т.2 л.д.206-207).

Свидетель ...69 в судебном заседании показала, что она в качестве понятой принимала участие в осмотре квартиры ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: договор найма жилого помещения, военный билет, сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты.

Согласно протоколам осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из пластилина красного пятнами, внутри которых гриппер-пакеты с растительным веществом желто-зеленого цвета:

- на земле под кустом на расстоянии 40 см от металлического ограждения и на расстоянии 6 метров от угла дома подъезда №2 дома №160А по ул. Терновского в г. Пензе (т.2 л.д.215-217),

- на земле под кустом находящегося около торца дома №182 по ул. Терновского в г. Пензе (т.2 л.д.222-226).

В соответствии с заключениями экспертов №1\1152 от 4 ноября 2016 года (т.6 л.д.201-203), №1\1153 от 5 ноября 2016 года (т.6 л.д.215-217) изъятое около дома №160А по ул. Терновского вещество массой ... грамма и изъятое около торца дома №182 по ул. Терновского вещество массой ... грамма содержат в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 ...

Из показаний свидетеля ...70, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.80-81) следует, что он в качестве понятого участвовал при осмотре мета происшествия около торца дома № 182 по ул. Терновского в г. Пензе, где был обнаружен и изъят комок пластилина светло-красного цвета, внутри которого находился фрагмент фольги в котором был полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета. 

В ходе досмотра ...7 11 ноября 2016 года в здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> ... обнаружены и изъяты: ... свертков из фольги, внутри каждого гриппер-пакет с порошкообразным веществом; ... свертков из фольги, внутри каждого гриппер-пакет с порошкообразным веществом; сотовый телефон марки «...» с механическими повреждениями, в котором обнаружена в приложении «...» обнаружена переписка с пользователем «...», флеш-карта и банковская карта (т.3 л.д.103-118).

Свидетель ...71 в судебном заседании показал, что 11 ноября 2016 года по предложению ФИО4 поехал с ним покататься на его автомобиле марки «... ...» по г. Пензе. Подъехав к домам № 9 по ул. Пушкина и № 6 по ул. Плеханова, они вышли из машины и стали искать дом № 10, так как ФИО4 необходимо было там что-то забрать. Он (...71) разговаривал по телефону, ФИО4 отошёл в сторону гаража, а когда он вернулся, их задержали сотрудники полиции, доставили в УНК, провели личный досмотр. Впоследствии ему стало известно, что ФИО4 задержали за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Согласно протоколам осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри которых гриппер-пакеты с порошкообразным веществом белого цвета:

- в левом верхним углу деревянной двери, расположенной справа от входной двери подъезда №1 дома №124 по просп. Строителей в г. Пензе (т.3 л.д.67-68),

- в левом верхнем углу короба двойной двери тамбура подъезда №2 дома №126 по просп. Строителей в г. Пензе (т.3 л.д.69-70),

- в искусственном цветке зеленого цвета в бетонной перегородке крыльца справа от входа в подъезд №1 дома №126 по просп. Строителей в г. Пензе (т.3 л.д.71-72).

Согласно заключениям физико-химических экспертиз (т.6 л.д.146-147, л.д.133-134, л.д.120-121): изъятое в подъезде №1 дома №124 по просп. Строителей в г. Пензе вещество общей массой ... грамма, изъятое в подъезде №2 дома №126 по просп. Строителей в г. Пензе вещество общей массой ... грамма, изъятое в подъезде №1 дома №126 по просп. Строителей в г. Пензе вещество общей массой ... грамма содержат в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ... (PVP).

Из показаний свидетеля ...72, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.97-99), следует, что он совместно с супругой ...73 участвовали в качестве понятных при осмотре первого подъезда дома №124 по просп. Строителей в г. Пензе, где в верхнем правом углу деревянной двери был обнаружен сверток, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом белого цвета. 

Об аналогичных обстоятельствах указала свидетель ...73, показания которой, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.106-108).

Свидетель ...74 в судебном заседании показала, что в ее присутствии в качестве понятого при осмотрах мест происшествий в бетонной перегородке в первом подъезде и возле двери во втором подъезде дома № 126 по просп. Строителей были обнаружены свертки из фольги, внутри которых находились гриппер-пакеты с веществом белого цвета. 

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...75, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.103-105).

В ходе личного досмотра Боброва В.А. 12 ноября 2016 года (т.3 л.д.128-129) обнаружены и изъяты: сверток замотанный красной изолентой, внутри черный пакет, в котором находится гриппер-пакет, в котором ... фольгированных свертков, внутри каждого находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, фонарь, сим-карты, сотовые телефоны марки «...», в котором в приложении «галерея» находилось изображение с текстом «... смотрим на номер и влево по тропинке пока не увидим голубой забор повернули вправо стали спиной к нему буквально пару шагов при повороте к забору и напротив лежит черный мусорный пакет под ним ....».

В соответствии с заключениями экспертов ... от ... (т.7 л.д.7-8) и 1\1183 от ... (т.7 л.д.20-22) изъятое в ходе личного досмотра Боброва В.А. вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ... ... ... (PVP).

Из показаний свидетеля ...76, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.45-47), следует, что он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре Боброва В.А., у которого было обнаружено и изъято 20 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, фонарь, сим-карты, сотовые телефоны, в одном из которых имелось изображение с текстом-описанием места нахождения «...» возле дома №15 по ул. Металлистов.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...77, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.48-50).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 ноября 2016 года (т.3 л.д.137-138) в ходе осмотра жилища Боброва В.А. и Кузюбердина А.Г. по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «...», чеки на перевод денежных средств, 7 листов бумаги и одна часть листа бумаги с рукописным текстом, два договора об оказании услуг связи оператора связи «...», держатели сим-карт, банковские карты, 6 листов бумаги с рукописным текстом адресов мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами возле домов №22 и №32 по ул. Горная в г. Пензе.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ...78 показала, что она в качестве понятой участвовала при осмотре квартиры №49 дома №123 по ул. Калинина г. Пензы, в ходе которого было обнаружено: 6 листов бумаги, на которых были указаны адреса, ... сотовых телефона, ... чека на перевод денежных средств банка, несколько листов бумаги с рукописным текстом; ... договора об оказании услуг связи; несколько пластиковых держателя для сим-карт; ... банковские карты.

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...79, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.57-59).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты свертки из фольги, внутри каждого - гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета:

- на земле слева деревянной двери забора частного домовладения по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.149-151),

- на земле возле забора на расстоянии 10 см от гаража находящегося на территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, (т.3 л.д.152-154).

В соответствии с заключениями экспертов №1\1184 от 13 ноября 2016 года (т.7 л.д.48-50) и №1\1185 от 13 ноября 2016 года (т.7 л.д.34-36) изъятое возле забора дома №22 по ул. Горная в вещество массой ... грамма, изъятое возле забора дома №32 по ул. Горная вещество массой ... грамма содержат в своем составе производное наркотического средства - ..., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681- ... (PVP).

Из показаний свидетеля ...80, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.65-66), следует, что в его присутствии в качестве понятого сотрудниками полиции возле забора дома №22 и на земле рядом с гаражом возле дома №32 по ул. Горной были обнаружены свертки из фольги, внутри которых в каждом был пакетик с веществом белого цвета в виде порошка. 

Об аналогичных обстоятельствах указал свидетель ...81, показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.10 л.д.67-68).

Из сообщения Управления по вопросам миграции № 44\5-2580 от 30 марта 2017 года следует, что ФИО1 въехал на территорию РФ 9 сентября 2016 года через КПП «...», ФИО10 и ФИО11 въехали на территорию РФ 11 октября 2016 года через КПП «...», ФИО2 въехал на территорию РФ 25 сентября 2016 года через КПП «...», ФИО3 въехал на территорию РФ 2 сентября 2016 года через КПП «...» (т. 10 л.д.237).

Не верить вышеизложенным показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных лиц не имеется. 

Изъятые предметы и документы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями, в том числе с расшифровками содержащейся на технических средствах информации (т.8 л.д.1-2,14-27, 43-55, 65-81, 88-124, 140-149, 157-165, 176-189, 191-194, 197-199, 197-209, 211-213, 215-217, 219-226, 228-250, т.9 л.д.1-100, 102-188, 193-238, 240-244) следователями осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.3, 28-29, 56-59, 82-84, 125-131, 150-154, 166-169, 190, 195, 210, 218, 227, 251, т.9 л.д.101, 189, 239, 245).

Согласно заключениям судебно-психиатрических комиссий экспертов (т.7 л.д.145-146, 158-160, 171-173, 186-188, 202-204) ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10 и ФИО20 на период инкриминируемых им деяний не обнаруживали признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих их способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. С 14 ноября по 21 ноября 2016 года ФИО1 перенес временное психическое расстройство в виде алкогольного делирия на фоне алкогольного абстинентного синдрома, в этот период ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО20, ФИО1 (исключая период с 14 по 21 ноября 2016 года) способны правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1, ФИО2, ФИО3, Боброва В.А. и ФИО20 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, клинически достоверных признаков наркомании у них не выявлено.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимых, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1, ФИО3, Боброва В.А., ФИО2, ФИО4 и Кузюбердина А.Г. вменяемыми.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Обстоятельства и результаты оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» зафиксированы в соответствующих актах, протоколах (предварительного и последующего досмотров, выдачи муляжей наркотических средств) и приложениях к ним (т.3 л.д.89-90, 91, 93-94, 95, 96-98).

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке (т.3 л.д.84-85, 86-88, 176) и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Так, судом установлено, что ФИО1 получил от неустановленных лиц информацию о месте хранения партии наркотических средств, в состав которой входили: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ... общей массой не менее ... грамма, забрал их из неустановленного места, перенес в арендованную им квартиру, ..., расфасовал и хранил в том же месте.

ФИО1 не позднее 21 сентября 2016 года осуществил «закладку» на земле под белым мешком, слева от дома № 3 по ул. Урицкого в г. Пензе наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, являющегося частью вышеуказанной партии, о чём сообщил неустановленным лицам, а те, в свою очередь, передали указанную информацию ...25, который, забрал указанное наркотическое средство и стал незаконно сбывать его путём установления 6 «закладок» в различных местах г. Пензы.

После этого не позднее 26 октября 2016 года ФИО1 осуществил «закладку» наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма; и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма, являющихся частью вышеуказанной партии наркотических средств, на земле в листве под деревом расположенном на расстояние 26 м от калитки частного домовладения с почтовым ящиком дома № 2А по ул. Зеленый Овраг в г. Пензе, о чём сообщил неустановленным лицам, а те, в свою очередь, передали полученную информацию ФИО2, который забрал вышеперечисленные расфасованные ФИО1 наркотические средства, при этом часть наркотического средства: вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР) массой не менее ... грамма; и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма, установил в ... «закладок» в Октябрьском районе г. Пензы, которые впоследствии были изъяты, а оставшуюся часть партии вышеперечисленных наркотических средств продолжил хранить до момента его задержания и изъятия наркотиков. 

Затем не позднее 2 ноября 2016 года ФИО1 осуществил «закладку» на земле около железобетонной плиты, расположенной на расстоянии 40 метров от левого угла забора частного домовладения по адресу: 

<

...>, части вышеуказанной партии наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, о чём сообщил неустановленным лицам, которые, в свою очередь, передали данную информацию ФИО3 Последний забрал вышеуказанные наркотические средства, перенёс по месту жительства, а в дальнейшем в целях последующего незаконного сбыта хранил при себе до момента его задержания, обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

После этого не позднее 11 ноября 2016 года ФИО1 осуществил «закладку» в трубу справа от входа в дом №27А по ул. Ново-Тамбовская в г. Пензе наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, являющегося частью вышеуказанной партии, о чём сообщил неустановленным лицам, однако реализовать цель последующего незаконного сбыта указанной части партии вышеперечисленных наркотических средств не удалось в связи с ее обнаружением и изъятием сотрудниками полиции после задержания ФИО1 

Далее ФИО1 не позднее 11 ноября 2016 года осуществил «закладку» в стыке между 9 и 10 бетонной плитой, забора из бетонных плит, находящихся на расстоянии 87 м. от правого угла дома №35 по ул. Мира в г. Пензе наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, также являющегося частью вышеуказанной партии, о чём сообщил неустановленным лицам, а те, в свою очередь, передали указанную информацию ФИО4, который, забрал указанное наркотическое средство и стал незаконно сбывать его путём установления 3 «закладок» в районе домов №124 и №126 по просп. Строителей в г. Пензе. 

Затем не позднее 12 ноября 2016 года ФИО1 осуществил «закладку» на земле на расстоянии 5 м. от угла забора, находящегося на расстоянии 47 м. от левого угла дома №16 по ул. Металлистов в г. Пензе, части вышеуказанной партии наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... (PVР), общей массой не менее ... грамма, о чём сообщил неустановленным лицам, которые, в свою очередь, передали данную информацию ФИО10 Последний в целях последующего незаконного сбыта забрал вышеуказанные наркотические средства, хранил при себе до момента его задержания, обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшаяся часть вышеуказанной партии наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - производное ... (PVР), общей массой не менее ... грамма; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ... общей массой не менее ... грамма, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, а также при осмотре его квартиры ...

Кроме того, ФИО2 не позднее 3 октября 2016 года, получив от неустановленных лиц адрес «закладки» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - ... массой не менее ... грамма, забрал указанное наркотическое средство, в последующем поместил в оборудованный им тайник, находящийся за доской объявлений, на стене с левой стороны второго подъезда дома №17 по ул. Воровского в г. Пензе, незаконно сбыв тем самым ...26 и ...27

ФИО3 не позднее 2 ноября 2016 года, получив от неустановленных лиц адрес «закладки» с расфасованным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - ... массой не менее ... грамма, забрал указанное наркотическое средство, затем поместил в 2 «закладки» в районе ул. Терновской в г. Пензе, которые впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО10 не позднее 12 ноября 2016 года, получив от неустановленных лиц адрес «закладки» с расфасованным веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства ... (РVР), общей массой не менее ... грамма, забрал указанное наркотическое средство, затем ФИО11 под контролем Боброва В.А. поместил его в 2 «закладки» на ул. Горной в г. Пензе, где они впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что все подсудимые, каждый выполняя отведённую ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений все подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимых, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд учитывает, что фактически действия по сбыту наркотических средств до конца доведены не были по независящим от подсудимых обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты в ходе досмотров подсудимых, обысков и осмотров мест происшествий.

Тем самым подсудимые совершали все необходимые действия к последующему сбыту имеющихся у них наркотических средств. По смыслу действующего в настоящее время уголовного закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с законом «Об ОРД». Однако в данном случае, исходя из положений ст. 9 УК РФ и ст. 252 УПК РФ, действия всех подсудимых должны квалифицироваться как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании нашёл подтверждение квалифицирующий признак преступлений, совершённых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершённых в крупном и особо крупном размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 в качестве именно крупного и особо крупного размеров данных наркотических средств и их производных, учитывая при этом положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которой участники организованной группы несут ответственность за преступления, в покушении на которые они участвовали. В данном случае установлено, что непосредственные действия ФИО1 были связаны с наркотическими средствами в особо крупном размере, действия ФИО2, ФИО3, ФИО4, Боброва В.А. и Кузюбердина А.Г. - с наркотическими средствами в крупном размере. 

Пособничество Кузюбердина А.Г. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере выражалось в том, что он, будучи осведомленным о преступной деятельности Боброва В.А., находясь в материальной зависимости от него, оказал ФИО10 содействие в сбыте наркотических средств, по его просьбе оборудовал 2 тайника - «закладки» с наркотиком, описание месторасположения которых ФИО10 отправил неустановленным лицам в целях последующего сбыта.

Вопреки доводам стороны защиты суд считает установленным наличие в действиях всех подсудимых квалифицирующего признака преступления, совершённого в составе организованной группы. При этом суд считает несостоятельными ссылки на отсутствие данного признака в связи с тем, что подсудимые между собой не общались и со всеми соучастниками знакомы не были. Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории Пензенской области действовал интернет-магазин «...», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. При этом имела место определённая иерархия так называемых должностей - «розничный закладчик», «оптовик», которые занимали подсудимые, а также «руководители», которого следствием установлены не были, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (т.1 л.д.116). Несмотря на это, указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чём, в частности, свидетельствует длительное время работы ФИО1 сначала «розничным закладчиком», а впоследствии «оптовиком», стабильность и постоянство основного состава её участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый, стойкость связей между участниками, постоянство организованных форм, адаптируемых в соответствии с обстоятельствами совершения преступлений, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать. Внутри группы, о чём указывали сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все подсудимые были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплочённость группы выражалась в наличии у её руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на всей территории г. Пензы. При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чём подробно инструктировались до начала «работы». С этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы использовали телефонные аппараты с «обезличенными» сим-картами, общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путём установления «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Факт оплаты покупателями наркотических средств через платёжную систему QIWI-Банка также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы как между собой, так и с приобретателями наркотиков. О наличии вышеуказанного квалифицирующего признака свидетельствует также общая финансовая база, образованная за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу потребителей.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размер, и такие его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, совершили каждый покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и такие действия каждого из них суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО11 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и такие его действия суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз, а также того, что подсудимые на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят (т.11 л.д.146, 158-159, 160-161, т.12 л.д.62, 63, 78, т.13 л.д.29-31, 32-34, 44-45, 46-47, 184, 186, т.14 л.д.93, 232, т.21 л.д.94, 98, т.21 л.д.94, 98), судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых, и других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений и влияние его на характер и размер причинённого вреда, а также личность подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершённые подсудимыми умышленные деяния в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимых установлено следующее:

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.11 л.д.134, 162, 167), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.141), положительно характеризуется по месту регистрации (т.11 л.д.163-164, т.21 л.д.127-128).

ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.13 л.д.1, 26-28, 52-53, 58), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д.7), положительно характеризуется по месту обучения, соседями по месту регистрации (т.13 л.д.35-37, 38-39, 42-43, 48-49, 50-51, 54-55).

ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.12 л.д.55, 56, 60-61, 81-82), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.12 л.д.64), положительно характеризуется по месту обучения, соседями по месту регистрации (т.12 л.д.65, 66, 80).

ФИО4 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.13 л.д.174, 175), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д.188), положительно характеризуется по месту прохождения военной службы по призыву, обучения и работы, соседями по местам своего жительства и жительства родителей (т.13 л.д.191, 192, 193, 194, 195, 196).

ФИО10 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.14 л.д.76-77, т.21 л.д.100, 103-104), положительно характеризуется соседями по месту регистрации (т.14 л.д.94, 96).

ФИО11 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.14 л.д.223, т.21 л.д.102, 104А-105), положительно характеризуется по месту обучения, соседями по месту регистрации (т.14 л.д.232, 234).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей: у ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.11 л.д.143), у ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.21 л.д.122), у Боброва В.А. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.14 л.д.99);

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 обстоятельств совершения преступлений на месте (т.11 л.д.61-77, 194-202, т.12 л.д.144-151, 159-212, т.13 л.д.108-114, 120-125, т.14 л.д.15-23, л.д.114-120);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, частичное признание вины остальными подсудимыми, раскаяние всех подсудимых в содеянном; молодой возраст и состояние здоровья подсудимых (т.11 л.д.169, т.13 л.д.40-41, 57, л.д.197-203, т.14 л.д.100, т.21 л.д.141, а также состояние здоровья их родственников (т.21 л.д.118-119, 124, 142-143).

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание всем подсудимым должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимыми совершены неоконченные преступления, наказание им должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания (не более 10 лет) является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено ниже низших пределов без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Наряду с этим, учитывая вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие реальных тяжких последствий в результате совершённых подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 преступлений, поведение после их совершения, в том числе активное содействие правоохранительным органам в их раскрытии и расследовании, суд считает возможным признать совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых ими преступлений, и назначить им наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и посягающих на здоровье населения, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление всех подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества.

При этом суд учитывает, что малолетние дети ФИО1, ФИО4, Боброва В.А. проживают каждый со своей матерью и без присмотра не остаются. 

Назначение подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимым, ранее не отбывавшим лишение свободы и совершившим особо тяжкие преступления, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10 и ФИО11, содержавшимся до постановления приговора под стражей, ФИО4 - под домашним арестом, надлежит исчислять со дня постановления приговора, с зачётом в этот срок, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ и п.п. 1, 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, времени содержания их под стражей и домашним арестом соответственно со дня задержания: ФИО1 - с 9 ноября 2016 года, ФИО2 - с 26 октября 2016 года, ФИО3 - с 11 ноября 2016 года, ФИО4 - с 12 ноября 2016 года, ФИО10 - с 12 ноября 2016 года, ФИО11 - с 14 ноября 2016 года (т.11 л.д.1-4, 172-176, т.12 л.д.86-89, т.13 л.д.61-62, 206-207, т.14 л.д.104-106).

Решая в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что наркотические средства, предметы, использовавшиеся для их изготовления, упаковки и последующего сбыта, а также сим-карты подлежат уничтожению; сотовые телефоны, банковские карты, ноутбук и их составляющие и другая техника подлежат возвращению по принадлежности, а в случае отказа или уклонения от получения в разумный срок, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, - уничтожению; сотовый телефон марки «...», изъятый у ФИО1, сотовые телефоны марки «...», изъятые у ФИО2 и ФИО3, переданные им неустановленными лицами для совершения преступлений, - уничтожить; денежные средства на общую сумму ... рублей, полученные в результате совершения преступлений, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства. 

Процессуальные издержки в размере 10.780 рублей, выплаченные из федерального бюджета адвокатам Рассказову Н.В. и Андриянову А.А. за оказание ФИО10 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает необходимым взыскать с подсудимого, поскольку он не заявил об отказе от защитника, который участвовал в судебном заседании по назначению.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента фактического задержания до постановления приговора - с 9 ноября 2016 года по 20 ноября 2017 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента фактического задержания до постановления приговора - с 26 октября 2016 года по 20 ноября 2017 года включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента фактического задержания до постановления приговора - с 11 ноября 2016 года по 20 ноября 2017 года включительно.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его нахождения под домашним арестом с момента задержания до постановления приговора - с 12 ноября 2016 год по 20 ноября 2017 года включительно.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента фактического задержания до постановления приговора - с 12 ноября 2016 года по 20 ноября 2017 года включительно.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с 21 ноября 2017 года, с зачётом в этот срок времени его содержания под стражей с момента фактического задержания до постановления приговора - с 14 ноября 2016 года по 20 ноября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Пензенской области:

- денежные средства в общей сумме 19.200 (девятнадцать тысяч двести) рублей, изъятые у ФИО1, - конфисковать, обратив в собственность государства;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области:

- изъятые сим-карты и наркотические средства, фрагменты металлической фольги, гриппер-пакеты, фрагменты нити, фрагменты полимерного материала серого цвета, перечисленные в п.5 справки - приложения к обвинительному заключению, - уничтожить;

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: 

- планшет мраки «...», модем «...», банковскую карту «...» ..., банковскую карту «...; сотовый телефон марки «...», принадлежащие ФИО1; сотовый телефон марки «...», ноутбук марки «...», банковскую карту «...» ..., флеш-карту «...», флеш-карту «...», принадлежащие ФИО2; военный билет ..., банковскую карту ...», банковскую карту ...», банковскую карты ...», сотовый телефон марки «...», принадлежащие ФИО3; сотовый телефон «...», банковскую карту «...» на имя ..., принадлежащие ФИО4; сотовый телефон марки «...», сотовый телефон марки «...», банковскую карту Сбербанк Maestro ..., банковскую карту Сбербанк Visa ..., сотовый телефон марки «...»; сотовый телефон марки «...», сотовый телефон марки «...», принадлежащие ФИО10; сотовый телефон марки «...» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО11, - возвратить родственникам либо защитникам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Боброва В.А. и Кузюбердина А.Г., соответственно, а при отказе или уклонении в их получении по истечении 1 (одного) месяца после вступления приговора в законную силу - уничтожить; 

- марлевый тампон с контрольным образцом; марлевый тампон со смывами с левой ладони ФИО4; марлевый тампон со смывами с правой ладони ФИО4; контрольный образец вещества; прозрачный гриппер-пакет с ... свертками из фольги, с гриппер-пакетами с порошкообразным веществом; прозрачный гриппер-пакет с ... свертками из фольги, с гриппер-пакетами с порошкообразным веществом; части фольги; прозрачная пленка, фонарь в металлическом корпусе серебристого цвета, чек Сбербанк онлайн на сумму ... рублей; чек Сбербанк онлайн на сумму ... рублей, договор об оказании услуг оператора связи «...» на Кузюбердина А.Г., договор об оказании услуг связи оператора связи «...» на Боброва В.А., держатели сим-карт, проездной билет на поезд ... «Киев-Москва», ... кассовых чека на оплату услуг связи; один кассовый чек на выдачу денежных средств в банкомате, 6 упаковок с гриппер-пакетами с пустыми гриппер-пакетами в общем количестве ... шт.; ... маленькие упаковки с гриппер-пакетами, внутри которых пустые гриппер пакеты в общем количестве ... шт.; ... упаковки стерильных перчаток; ... черных маркера; моток пищевой фольги; электронные весы, ложка из пластика белого цвета; ... мотков разноцветной изоляционной ленты, договор найма жилого помещения, сим-карта без номера и названия, сим-карта «...», сим-карта «...», изъятый у ФИО1, сотовые телефоны марки «...», изъятые у ФИО2 и ФИО3, - уничтожить;

-... листов бумаги и одна часть листа бумаги с рукописным текстом; 6 листов вырванные из ежедневника с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, диск с аудиозаписями, - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки - 10.780 (десять тысяч семьсот восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждёнными ФИО1, ФИО3, ФИО10, ФИО2, ФИО4 и ФИО11 - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чём они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья М.С. Лесников

Справка: 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Пензенского областного суда от 24 января 2018 года приговор Первомайского районного суда г.Пензы от 21 ноября 2017 года в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 изменён:

- исключено из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора указание на назначение ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 наказания с применением ст.64 УК РФ.

В остальном приговор оставлен без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора Пензенской области Грибова И.А. удовлетворено частично.

Судья М.С. Лесников